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Základem 
prosperity 
je fungující 

doprava

Doprava je jedním z nejpalčivějších problé-
mů, který musíme v Olomouckém kraji řešit. 
Tato oblast patří k těm nejdůležitějším. Bez 
fungující dopravy a veřejné hromadné dopra-
vy bezesporu nezajistíme ekonomickou pro-
speritu kraje. Kvalita silnic v našem kraji 
neodpovídá standardu vyspělých evropských 
zemí. Problematické jsou silnice II. a III. třídy. 
Na hranici technické způsobilosti k provozu 
je přes 50 % těchto silnic, které jsou ve vlast-
nictví kraje. Nemusím zdůrazňovat, že chybí 
dobudovat páteřní silniční síť, mám na mys-
li především dálnici D 1 a navazující dálnici 
D 47. Důležité je dobudovat obchvaty měst 
a obcí, ale i síť cyklostezek. Problémy způso-
buje občanům také veřejná doprava, která má 
zásadní význam. Musíme co nejdříve zajistit 
rozvoj a efektivnost integrovaného dopravní-
ho systému. Máme připraveno „Programové 
prohlášení Rady Olomouckého kraje“, které 
obsahuje priority, jež chceme postupně rea-
lizovat. Tyto priority reagují také na uvedené 
problémy. Jedná se zejména o pokračování 
oprav a rekonstrukcí silnic II. a III. třídy, budo-
vání obchvatů měst a obcí, zajištění kvalitní 
veřejné dopravy, dokončení integrovaného 
dopravního systému, budování dopravně-
bezpečnostních opatření, podporu výstavby 
cyklostezek a další. Řešení dopravní proble-
matiky se však neobejde bez finančních pro-
středků. Proto na závěr uvedu, že využijeme 
všech možností, jak získat finanční prostředky 
včetně zdrojů z fondů Evropské unie. 
	 Mgr.	Alois	Mačák	

náměstek	hejtmana	Olomouckého	kraje

Asociace podpoří 
iniciativu na plošné 

zrušení poplatků

Olomoucký kraj • Regulační zdravotnické 
poplatky hradí Olomoucký kraj pacientům 
v Nemocnici Přerov, v Nemocnici Prostějov, 
v Nemocnici Šternberk, v Odborném léčeb-
ném ústavu Paseka a v Odborném léčebném 
ústavu neurologicko-geriatrickém Moravský 
Beroun. Dále pak hradí poplatky ve Zdravot-
nické záchranné službě Olomouckého kraje 
(ta poskytuje v části kraje lékařskou službu 
první pomoci), ve Sdružených zařízeních pro 
péči o dítě v Olomouci a v šumperském Dět-
ském centru Pavučinka. Na úhradu regulač-
ních poplatků je prozatím v rozpočtu kraje 
pro letošní rok vyčleněno padesát milionů 
korun. „Vedení kraje chce nadále pokračo-
vat ve snaze o celkové zrušení regulačních 
poplatků ve zdravotnictví. Proto podpo-
rujeme legislativní iniciativu připravenou 
ve spolupráci s Asociací krajů ČR Morav-
skoslezským krajem, který návrh zákona 
v nejbližším možném termínu předloží 
poslanecké sněmovně,“ popsal olomoucký 
hejtman Martin Tesařík (ČSSD).  (ku)

Šternberk se utká 
v Praze o titul

Šternberk • O prestižní titul Historické město 
roku bude za Olomoucký kraj v Praze bojovat 
Šternberk. O vítězství v krajském kole rozhodla 
v uplynulých dnech hodnotící komise složená 
ze zástupců Sdružení historických sídel Čech, 
Moravy a Slezska a Národního památkového 
ústavu. Členové komise velmi pozitivně ohod-
notili například zpracování programu regene-
race a zejména návaznost a propracovanost 
šternberského programu, který klade také 
velký důraz na propagaci a medializaci pamá-
tek a zajímavostí. Unikátní informační systém 
tzv. „klikotočů“ a ozvučených informačních 
tabulí řadí Šternberk mezi výrazné propagá-
tory památek. Komise ocenila také spolupráci 
radnice se Státním hradem Šternberk, cíle-
vědomou a dlouhodobou práci na přípravě 
Expozice času i soustavné zvelebování areálu 
bývalého augustiniánského kláštera. Vyhlá-
šení celostátního kola proběhne 16. dubna 
v Praze při setkání u příležitosti Mezinárod-
ního dne památek a sídel. Cena se uděluje 
od roku 1994. Mimo křišťálové plastiky získá 
vítěz i odměnu ve výši 1 milion korun.  (ic)

Veletrh představí 
vítězné stavby

Olomoucký kraj • Vybrat a ocenit nejlepší 
realizované stavby nebo rekonstrukce v regio-
nu v letech 2007 - 2008. Takové úkoly si klade 
soutěž Stavba roku 2008 Olomouckého kraje. 
Letos se do klání přihlásilo celkem 42 projektů 
v pěti kategoriích. Nejvíce z nich se nachází 
na Olomoucku. V rámci vyhlašovaných kate-
gorií byl největší počet přihlášených u staveb 
dopravních, inženýrských a vodohospodář-
ských a mezi rekonstrukcemi. Výsledky sou-
těže vyhlásí a vítězné stavby ocení hejtman 
Martin Tesařík ve čtvrtek 12. března 2009 od 
10 hodin na galerii pavilonu A olomouckého 
Výstaviště Flora u příležitosti veletrhu Sta-
votech. Po celou dobu trvání (od 12. do 14. 
března) již devatenáctého ročníku tradiční 
přehlídky, zde budou také poprvé vystaveny 
grafické panely všech zúčastněných staveb. 
Organizátoři letos opět společně s partnery 
připravili oblíbenou veletržní tombolu. Každý 
z prvních 5000 dospělých návštěvníků má 
možnost vyhrát jednu z 1000 hodnotných 
cen. Volnou vstupenku na veletrh Stavotech, 
na kterém se představí více než 150 vystavo-
vatelů, najdete na straně 5. (ns)

Poplatky v kraji končí
V krajských zdravotnických zařízeních mohou občané podepsat darovací smlouvu

Olomoucký kraj • Přes dvacet mili-
onů korun obdrží od hejtmanství 
osmnáct významných projektů, kte-
ré doporučila krajská rada. Rozhod-
nutí musí projít schválením zastu-
pitelstva. Mezi aktivitami figuruje 
například 13. ročník mezinárodního 
festivalu Divadelní Flora, který získá 
od kraje 2,3 milionu korun. Obec 
Loučná nad Desnou obdrží 4,3 
milionu na vybudování lávky pro 
lyžaře přes silnici na Červenohor-
ském sedle. Čtyřmilionové podpo-

ry na provoz a údržbu sportovních 
zařízení se dočká krajské sdružení 
ČSTV, stejnou sumu na vybudová-
ní tělocvičny obdrží i obec Bouzov. 
Kraj částkou 900 tisíc korun podpo-
ří vzdělávací aktivity organizované 
centrem Sluňákov, Krajská hospo-
dářská komora získá příspěvek 300 
tisíc korun na vydávání časopisu 
pro podnikatele, tutéž částku zís-
kají i prostějovští organizátoři mis-
trovství Evropy a světového poháru 
v parašutismu.  (mg)

Významné projekty obdrží 
více než dvacet milionů

Olomoucký kraj • Projekty týkají-
cí se rozvoje cestovního ruchu na 
Olomoucku, Šumpersku a Jese-
nicku obdrží 340 milionů korun 
z Regionálního operačního progra-
mu Střední Morava. O poskytnutí 
prostředků rozhodli v uplynulých 
dnech členové výboru regionální 
rady, který rozdělování peněz řídí. 
„Naší snahou bylo nejen podpořit 
kvalitní rozvojové projekty, ale také 
v době očekávané ekonomické 
recese vytvořit podmínky pro vznik 

nových pracovních míst. Myslím, že 
počet sto dvaceti nově zřízených 
míst není pro region zanedbatelný,“ 
uvedl předseda Regionální rady 
regionu soudržnosti a hejtman 
Olomouckého kraje Martin Tesařík 
(ČSSD). Jedním z největších podni-
katelských záměrů, o kterém výbor 
rozhodl, je vybudování sportovně-
rekreačního areálu v Koutech nad 
Desnou. Náklady akce činí 195 mili-
onů, projekt získá stomilionovou 
dotaci.  (ih)

Cestovní ruch v regionu 
ožije díky podpoře z EU

Odešel na věčnost
Populární zpěvák Pavel Novák 

podlehl rakovině

Ve středu 11. února zemřel 
v přerovské nemocnici 
oblíbený hudebník Pavel 

Novák. Umělec, který ve své době 
patřil k nejvýraznějším postavám 
české hudební scény, již delší 
dobu trpěl rakovinou prostaty. 
Souboj se zákeřnou chorobou 
ale do poslední chvíle nevzdával. 

Olomoucký kraj • Před dvěma 
lety vstoupil zpěvák do pomyslné 
dvorany slávy při převzetí jedné 
z prvních cen Olomouckého kraje 
v oblasti kultury. „Ocenění vnímám 
jako velikou poctu. A to nejen sám 
za sebe, ale taky za všechny zpěvá-
ky, spisovatele a umělce, kteří dělají 
svou práci poctivě,“ prohlásil teh-
dy během ceremoniálu. Novák se 
narodil 10. března 1944 a původní 
profesí byl učitel. Hudba byla jeho 

osudovou volbou už v mládí, zpí-
vat začal ještě na gymnáziu v roce 
1961 se souborem tradičního jazzu 
Dixiland Přerov. Svou první roz-
hlasovou nahrávku pořídil o rok 
později. V roce 1964 se stal jedním 
se zakladatelů skupiny Synkopy. 
Byl autorem více než sedmi stovek 
skladeb a na svém kontě má zhru-
ba dva tisíce textů. Mezi nejzná-
mější Novákovy hity patří skladby 
Vyznání, Chodím, Morava, Nádher-
ná láska, Malinká a mnoho dalších. 
Kromě České republiky koncertoval 
i v zahraničí. Vystupoval v mnoha 
evropských státech, v Austrálii, 
ve Spojených státech amerických 
nebo v Asii. Novák se věnoval také 
tvorbě pro děti. Před šesti lety 
vydal zpěvník nazvaný Zpívejme si 
s kytarou, o dva roky později napsal 
knihu Pohádky i nepohádky. Před 

dětským publikem Novák vystu-
poval i při oblíbených výchovných 
koncertech. Naposledy vystoupil 

před přerovským publikem vloni na 
Štědrý den, když zazpíval na tradič-
ním vánočním koncertě.  (pe)

Od počátku února občané 
ve zdravotnických zaříze-
ních, které vlastní nebo 

zřizuje Olomoucký kraj, nemu-
sejí hradit regulační poplatky. 
Jednohlasně o tom na svém led-
novém zasedání rozhodli krajští 
zastupitelé.

Olomoucký kraj • „Úhrada regu-
lačních poplatků krajem vyplývá 
z koaliční smlouvy. I nadále však 
budeme podporovat jejich ploš-
né zrušení na úrovni parlamentu. 
Úhrada regulačních poplatků ve 
zdravotnictví prostřednictvím darů 
občanům krajskou samosprávou 
totiž není koncepční řešení, které 
by mělo být praktikováno trvale,“ 
uvedl 1. náměstek olomouckého 
hejtmana Michael Fischer (ČSSD). 
Poslaneckou sněmovnou Parlamen-
tu ČR už v uplynulých dnech prošel 
návrh novely zákona o poplatcích, 
který už předtím schválili senátoři. 
Pokud novelu podepíše prezident 
republiky, nebudou u lékaře hra-
dit poplatky děti do 18 let, ostatní 
poplatky v lékárně, za hospitalizaci 
a za návštěvu pohotovosti by měly 

zůstat beze změn. Kraj nyní v zaří-
zeních, která vlastní či zřizuje, nabízí 
klientům podpis darovací smlouvy, 
na základě které jim poplatky vrátí. 
Jde o 30 korun za návštěvu lékaře, 

při které bylo provedeno klinické 
vyšetření, za návštěvu u klinického 
psychologa, za návštěvu u klinic-
kého logopeda. Dále pak 30 korun 
za vydání léčivého přípravku pře-

depsaného na receptu, 90 korun za 
pohotovostní službu poskytnutou 
zdravotnickým zařízením a 60 korun 
za každý den, ve kterém je poskyto-
vána ústavní péče.	 (mg)

Legenda	 české	 populární	 hudby	 Pavel	 Novák	 odešel	 do	 muzikantského	 ne-
be.	V	posledních	letech	bojoval	s	rakovinou.	Ani	nelichotivá	prognóza	ho	však	
nepřipravila	o	životní	optimismus	a	radost	z	práce.	 Foto:	J.	Vojzola

Regulační	zdravotnické	poplatky	patří	v	krajských	zařízeních	minulosti.	Problematikou	se	na	celostátní	úrovni	budou	
v	dohledné	době	opět	zabývat	politici	v	českém	parlamentu.	 Ilustrační	foto:	archiv

Úsovské muzeum
se chystá na sezonu

čtěte na straně 7

Podnikatelem roku
je Libor Suchánek

čtěte na straně 3

Do Olomouce se sjede 
elita juniorské házené

Olomouc • Poprvé v historii se v Olomouci od 
5. do 7. března skuteční Mezinárodní turnaj 
juniorek v házené. Akci do hanácké metro-
pole přidělil Český svaz házené a Mezinárodní 
federace házené s ohledem na tradici a záze-
mí tohoto sportu v krajské metropoli.
„Turnaj jsme po změně mezinárodního 
kalendáře získali doslova na poslední chví-
li, na druhou stranu jsme však při jeho pře-
vzetí získali příslib, že tento ročník nebude 
zároveň posledním. Rádi bychom založi-
li tradici silně obsazeného a prestižního 
turnaje čtyř zemí v juniorské házené, kte-
rý je po ženském turnaji v Chebu druhým 
nejvýznamnějším podnikem v tomto spor-
tu u nás,“ popsal ředitel turnaje Libor Adá-
mek. Ve čtvrtek 5. března je na programu 
zápas Bulharska s Polskem (od 16.00), po 
slavnostním zahájení v 17.30 hodin změ-
ří síly týmy Česka a Rakouska (od 18.15). 
O den později se střetnou Polsko s Rakous-
kem (od 16.00) a Bulharsko s Českem (od 
18.00). Poslední den – v sobotu 7. března 
jsou na programu utkání Rakouska s Bul-
harskem (od 10.00) a Česka s Polskem (od 
12.00). Na 13.30 hodin je naplánováno 
slavnostní ukončení akce. Všechny zápa-
sy se hrají v olomoucké házenkářské hale 
týmu DHK Zora. Favoritem turnaje, nad 
kterým převzal záštitu olomoucký hejtman 
Martin Tesařík, je silný tým Rakouska. Akce 
je generálkou všech družstev na kvalifi-
kační boje pro mistrovství Evropy, které 
vypuknou v dubnu letošního roku. 
 (sg)
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Pacientům slouží nová oddělení
Ze čtyřech nově moder-

nizovaných lůžkových 
oddělení se mohou 

těšit pacienti i zaměstnanci 
v Odborném léčebném ústa-
vu v Pasece. Provozy byly 
slavnostně otevřeny v uply-
nulých dnech. Rekonstrukcí 
za 19,7 milionu korun zdra-
votnické zařízení ukončilo 
první ze tří etap oprav, které 
se v objektu chystají.

Paseka – „Seznámili jsme se 
také s projekty na komplex-
ní rekonstrukci dalších budov 
a vybavení. Chceme, aby se 
zvyšoval komfort pacien-
tů, a proto bude našim úko-
lem sehnat potřebné finanč-
ní prostředky,“ řekl během 
návštěvy v zařízení olomouc-
ký hejtman Martin Tesařík 
(ČSSD). Léčebna v Pasece pat-

ří podle 1. náměstka hejtma-
na Michaela Fischera (ČSSD) 
společně s ústavem v Morav-
ském Berouně mezi nepostra-
datelná zdravotnická zařízení 
v kraji. „Investice do moderni-
zací mají proto naši podporu 
jako zřizovatele. Finanční pro-
středky se budeme snažit zís-
kat především z takzvaných 
švýcarských fondů a Regionál-
ního operačního programu,“ 
upřesnil náměstek.

Pokračování 
rekonstrukce 

si vyžádá přes 
100 milionů

Modernizace čtyř lůžkových 
plicních oddělení v takzvané 
budově B zahrnovala zejmé-

na výměnu elektroinstala-
cí, vybudování nového soci-
álního zařízení na pokojích 
a snížení počtu lůžek a tím 
zvýšení komfortu na pokojích. 
Ústav chce v opravách pokra-
čovat ještě letos. Předběžné 
náklady na rekonstrukci dal-
ších dvou budov jsou odhado-
vány na 125 milionů korun.
Odborný léčebný ústav v Pase-
ce poskytuje lůžkovou zdravot-
ní péči na čtyřech odděleních 
Dále mimo jiné nabízí ambu-
lantní zdravotní péči (plic-
ní, chirurgickou, rehabilitač-
ní, neurologickou) a ordinaci 
praktického lékaře). V zařízení 
se v současnosti dlouhodobě 
léčí 135 klientů, o stejný počet 
pacientů pak pečují na reha-
bilitačním oddělení. Personál 
léčebny čítá 260 zaměstnan-
ců. (ol)

Pacienti	v	Odborném	léčebném	ústavu	v	Pasece	mají	díky	rekonstrukci	zajiště-
ný	vyšší	komfort.
	 Foto:	archiv

Hasiči získají 
speciální auto 

Olomoucký kraj • Hasičský záchranný 
sbor získá od Olomouckého kraje dva 
miliony korun na speciální automobil. 
Uvolnění peněz podpořila krajská rada, 
definitivní schválení je v pravomoci 
zastupitelstva, které záležitost projed-
ná v únoru. Celkem 2,3 milionu korun 
umožní záchranářům zakoupit takzvaný 
nosič kontejnerů. Vůz bude sloužit všem 
složkám integrovaného záchranného 
systému k převozu kontejnerů na likvi-
daci chemických a ekologických havárií 
a dále pak také velitelsko-štábních 
a týlových kontejnerů.  (ih)

Studenti mohou 
obdržet příspěvek 

Olomoucký kraj • O stipendium na zahra-
niční studium mohou žádat hejtmanství 
studenti středních, vyšších a vysokých 
škol, kteří mají trvalé bydliště v regio-
nu. O podporu mohou usilovat i zájem-
ci, kteří studují mimo Olomoucký kraj. 
Na letošek kraj na studijní stipendia 
vyčlenil částku dva miliony korun. „Stu-
dentům přispíváme maximálně částkou 
4500 korun měsíčně. Stipedium má mla-
dým lidem pomoci s financováním poby-
tu, po návratu mají povinnost předložit 
závěrečnou zprávu včetně vyúčtování 
příspěvku,“ uvedl náměstek hejtmana 
pro oblast školství Pavel Sekanina (ODS). 
Žadatelé musí podle jeho slov splňovat 
určité podmínky, kterými je například 
odpovídající známkový průměr. Žádosti 
lze podávat průběžně do konce června. 
Podrobné informace naleznou zájemci 
na internetových stránkách kraje v sek-
ci Školství, mládež a sport. Studijní sti-
pendia poskytuje kraj od roku 2007. 
V prvním roce zájemci vyčerpali pouze 
poloviny vyčleněné sumy, loni kraj 57 
stipendistům rozdělil téměř celou dvou-
milionovou částku.  (ol)

Turisté se svezou 
speciálními vlaky 

Jesenicko • Pět speciálních vlaků, které 
přivezou zájemce o netradiční zážitky 
z Česka do Polska a opačně, vypraví na 
Jesenicku. Ve spolupráci s Městskými kul-
turními zařízeními v Jeseníku a městem 
Nysa se podařilo vytipovat několik termí-
nů vhodných pro tento účel, v nadcháze-
jícím období se jedná o data 28. února, 
1. května, 1. a 8. července. Návštěvníci 
tak mohou zavítat například na zahájení 
lázeňské sezóny v Jeseníku nebo akci Dny 
tvrze v Nyse. Projekt je spolufinancován 
z Fondu mikroprojektů Euroregionu Pra-
děd a klade si za cíl převézt minimálně 
2500 cestujících prostřednictvím vlaků 
Českých drah.  (je)

Miliony korun putují 
na čističky a vodovody 
Olomoucký kraj • Zhruba sedmdesát 
milionů korun ze speciálního fondu na 
obnovu vodohospodářské infrastruktury 
rozdělí letos Olomoucký kraj. O prostřed-
ky na stavbu vodovodů, kanalizací a čistí-
ren odpadních vod mohou zájemci žádat 
do konce února. Zdrojem jsou prostředky 
získané zpoplatněním odběru podzem-
ních vod. „Dotaci na stavbu a moderni-
zaci čistíren odpadních vod, vybudování 
kanalizací či obdrží úspěšní žadatelé 
v květnu,“ popsal náměstek hejtmana 
Pavel Horák (KDU-ČSL). Bližší informace 
získají zájemci na internetových strán-
kách Olomouckého kraje pod odkazem 
Životní prostředí a zemědělství.  
 (ku)

U polských hranic kraj  
opraví cesty 

Olomoucký kraj • Na více než 130 milionů 
korun přijde oprava tří silnic na hranicích 
Olomouckého kraje s Polskou republikou. 
Většinu nákladů pokryje hejtmanství 
dotací z evropského programu přeshra-
niční spolupráce. Rekonstrukce se týká 
úseků Vidnava–Mikulovice, Javorník–
Vidana a Rejvíz–Dolní Údolí. Nejvíce 
peněz, téměř 60 milionů korun, bude 
stát rekonstrukce silnice z Javorníku do 
Vidnavy. Náklady na opravu cesty z Vid-
navy do Mikulovic budou představovat 
necelých 40 milionů, rekonstrukce silnice 
z Rejvízu do Dolního Údolí pak přijde na 
takřka 36 milionů korun.  (je)

UDÁLOSTI V OLOMOUCKÉM KRAJI

ROZHOVOR MĚSÍCE

Kosatík: Kraj letos 
investuje miliardu korun

Rozpočet Olomouckého kra-
je má od jeho vzniku – tedy 
od roku 2001 – v kompe-

tenci Ivan Kosatík (ODS), který 
v tomto volebním období působí 
jako náměstek hejtmana. V čem 
se letošní rozpočet Olomouckého 
kraje liší od loňského? S jakými 
celkovými objemy počítá? Odpo-
vědi na tyto a další otázky nalez-
nete v rozhovoru.

Rok 2009 je prvním rokem čtyř-
letého funkčního období nového 
zastupitelstva i rady kraje. Má 
tento fakt nějaký vliv na způsob 
projednávání  a schvalování roz-
počtu Olomouckého kraje?  
Ustavující zastupitelstvo po kraj-
ských volbách se konalo loni 14. 
listopadu. Na přípravu rozpočtu 
tak bylo podstatně méně času než 
v jiných letech, což ovlivnilo i způ-
sob jeho projednávání a schvalo-
vání. Na prosincovém zastupitel-
stvu byly schváleny celkové příjmy 
našeho rozpočtu a provozní výdaje 
krajského úřadu i všech 173 příspěv-
kových organizací kraje. Rozpo-
čet příjmů i výdajů dosáhl částky 4 
miliardy 22 milionů korun. Na nové 
investice byla vyčleněna částka 423 
milionů korun. O konkrétních inves-
tičních akcích rozhodlo zastupitel-
stvo na svém únorovém zasedání.

Kolik finančních zdrojů na inves-
tice směřuje do jednotlivých 
resortů? 
Pokud se nebudeme bavit o rozesta-
věných investičních akcích z minulé-

ho roku, které v rozpočtu předsta-
vují částku přibližně 300 milionů 
korun, ale pouze o nových akcích, 
pak je rozdělení následující.  Pro 
oblast školství je vyčleněno cca 100 

milionů korun, investice v oblasti 
sociální představují částku 65 milio-
nů korun, na kulturu a památkovou 
péči je vyčleněno 35 milionů korun, 
doprava může počítat s přibližně 
180 miliony korun a zdravotnictví 
se 70 miliony. Na nové projektové 
dokumentace je pamatováno část-
kou 10 milionů korun.

Hovořil jste o rozestavěných 
i nových investičních akcích, kte-
ré jsou financovány z rozpočtu 
Olomouckého  kraje. Jaká bude 
celková výše investic i s využi-
tím dotačních titulů z Evropských 
fondů? 
Předpokládám, že celkový objem 
investic, které budou financovány 
prostřednictvím rozpočtu Olomouc-

kého kraje v roce 2009 bude řádově 
1 miliarda korun. V tomto čísle už 
počítám i s dotacemi z Regionál-
ních operačních programů, případ-
ně jiných evropských  finančních 
zdrojů.

Jak skončil loňský rozpočet 
Olomouckého kraje? 
Přibližná čísla již známe. Podle nich 
jsme loni, stejně jako ve všech před-
cházejících sedmi letech, hospo-
dařili úsporně a účelně. Náš loňský 
rozpočet skončí přibližně s pře-
bytkem 135 milionů korun. Jeho 
přesná výše a návrh na jeho využi-
tí bude znám na přelomu dubna 
a května. (ko)

Náměstek	hejtmana	Ivan	Kosatík.
	 Foto:	archiv
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Investice do rekonstruovaných prostorů v léčebném ústavu v Pasece dosáhla 20 milionů

Záchranáři trénovali 
na společném cvičení

Brno • Dopravní nehodu cisterny s topným 
olejem či havárii letounu se 60 pasažéry 
na palubě. S takovými situacemi se museli 
vypořádat záchranáři z regionu na společ-
ném cvičení CAX 2009, které se v uplynulých 
dnech uskutečnilo v Brně. Akce proběhla 
v Centru simulačních a trenažérových tech-
nologií. Jedná se o unikátní pracoviště, kdy 
lze s využitím výpočetní techniky simulovat 
skutečné podmínky krizové situace. Cvičení se 
zúčastnili vybraní velitelé a příslušníci armá-
dy, členové hasičského záchranného sboru 
i zástupci olomouckého krajského úřadu.  
 (ku)

Ministerstvo 
představilo projekt 
datových schránek

Olomoucký kraj • Prostřednictvím speci-
alizovaných seminářů představují úředníci 

z ministerstva vnitra veřejnosti problematiku 
tzv. datových schránek. Jejich zavedení od 1. 
července letošního roku se týká povinně všech 
právnických osob a orgánů veřejné správy. 
Změna souvisí s novým zákonem o informač-
ním systému veřejné správy, který ukládá 
orgánům veřejné samosprávy, podnikatelům 
i firmám komunikovat s orgány veřejné moci 
pouze prostřednictvím datových schránek. 
Jedná se o elektronická úložiště, jejichž 
prostřednictvím lze doručovat dokumenty 
orgánům veřejné moci a naopak také přijímat 
úřední rozhodnutí v elektronické podobě. Ten-
to způsob komunikace tak nahrazuje klasický 
způsob doručování v listinné podobě, nelze ji 
však zaměňovat s e-mailovými schránkami. 
Bližší podrobnosti jsou k dispozici na strán-
kách www.datoveschranky.info.  (mv)

Zlatý erb letos ocení 
nejlepší obecní weby

Olomoucký kraj • Podpořit rozvoj infor-
mačních služeb pro občany si tradičně kla-
de za cíl soutěž Zlatý erb. Populární klání 

hodnotí úroveň internetových prezentací 
měst a obcí. Účastníci soutěží i v katego-
rii o nejlepší elektronickou službu. Letos 
se opět koná i krajské kolo soutěže, jehož 
výsledky budou známy začátkem března. 
Vloni byly v kraji nejúspěšnější stránky 
obce Grygov a města Šumperk. Cenu za 
nejlepší elektronickou službu si odnesla 
mohelnická radnice.  (mg)

Prezident na Hradě 
přivítal hejtmany

Praha • Prezident republiky Václav 
Klaus přijal na konci ledna na Pražském 
hradě všechny nově zvolené hejtmanky 
a hejtmany. Zástupci krajů prezidenta 
seznámili se stávajícími problémy a svý-
mi budoucími plány. Mezi lídry jednot-
livých regionů nechyběl ani olomoucký 
hejtman Martin Tesařík, který prezidenta 
republiky pozval na návštěvu do Olo-
mouckého kraje. Hlava státu naposledy 
zavítala do regionu na oficiální návštěvu 
v červnu 2007. (ak)

Jeseníky • Vzhledem k teplotám 
pod bodem mrazu nabízejí lyžař-
ské areály v Olomouckém kraji 
od počátku roku díky sněhové 
nadílce téměř ideální podmínky. 
A pokud bude počasí i nadále 
příznivé, mají se všichni ti, kte-
ří každoročně propadají kouzlu 
zimy, opravdu ještě na co těšit. 
Díky podpoře Olomouckého kraje 
a fondů Evropské unie se Jesení-
ky začínají rychle měnit k lepšímu. 
Nejviditelnější je to právě v zimě, 
kdy se rozjedou nové sedačko-
vé lanovky. V letošním roce jich 
můžete v Jeseníkách napočítat již 

devět, což bylo ještě před pár lety 
pouhým snem. „K tomu přidejte 
desítky vleků, téměř 100 kilomet-
rů sjezdovek a přes 250 kilometrů 
pravidelně upravovaných běžec-
kých tratí a budete mít pocit, že 
se slogan pro naše hory: Jese-
níky – Horský ráj v létě i v zimě, 
začíná naplňovat. Další projek-
ty podporované EU, které nedáv-
no dostaly zelenou a významnou 
měrou změní nabídku Jeseníků, 
se začnou realizovat už za něko-
lik málo měsíců,“ popsal hejtman 
Olomouckého kraje Martin Tesa-
řík (ČSSD). 

Jeseníky jsou pro lyžaře 
hotovým horským rájem

Milovníci	lyžování	si	ideální	sněhové	podmínky	v	Jeseníkách	náležitě	užívají.	
V	 provozu	 jsou	 desítky	 vleků,	 a	 kilometry	 udržovaných	 sjezdovek	 a	 běžeckých	
tratí.		 Foto:	m-ark

Letošní sezona zdaleka nekon-
čí a řada SKI areálů připravuje na 
konec zimy, v březnu, různé akce 
pro posílení zájmu o své služby. 
„Sledujte aktuální informace o sně-
hové pokrývce, provozu lyžařských 
areálů i stavu běžeckých stop na 
našem internetovém portálu www.
jeseniky-tourism.cz. Každý pátek 
jej aktualizujeme, aby návštěvní-
ci měli co nejčerstvější informace,“ 
uvedl předseda organizace Jese-

níky - Sdružení cestovního ruchu 
Zdeněk Zerzáň. Právě toto sdružení 
sjízdnost většiny hlavních běžec-
kých tratí v Jeseníkách zabezpeču-
je. Nejlepší je podle jeho slov přijet 
na hory ve všední dny, kdy je mož-
né využít volných kapacit na sjez-
dovkách, lyžovat se slevou, parko-
vat bez poplatku a někde využít 
i skibusů zdarma. Aktuální infor-
mace jsou k dispozici na výše zmí-
něném webu. (ma)

Sezona nekončí, pokračuje se dál

Olomoucký kraj - Už počtvrté 
v historii udělí Olomoucký kraj 
ceny za významné počiny v oblas-
ti kultury. Na slavnostním večeru, 
který se uskuteční v polovině břez-
na v olomouckém Moravském 
divadle, vyznamenají představi-
telé hejtmanství osm osobností 
a událostí, které se zapsaly do kul-
turního povědomí v regionu. Do 
dvorany slávy letos vstoupí třia-
osmdesátiletý olomoucký organo-
log a hudebník Antonín Schindler. 
Za počin roku v oblasti profesio-

nálního výtvarného umění získá 
cenu Oldřich Šembera za svou 
retrospektivní výstavu. Ocenění 
obdrží také unikátní výstava Porto-
lánový atlas v Olomouci, osobnos-
tí roku se stane restaurátor a zakla-
datel muzea historických kočárů 
Václav Obr. Za vynikající úspěchy 
se na vyznamenání mohou těšit 
také členové Baletního studia při 
Moravském divadle v Olomouci. 
Podrobnější informace a vizitky 
jednotlivých oceněných naleznete 
v příštím vydání měsíčníku.  (ol)	

Ceny letos získá varhaník i restaurátor

Nové investice 
z krajského rozpočtu 

v roce 2009:

Oblast Celková částka v milionech Kč
Doprava	 178,88
Školství		 96,54
Sociální	oblast	 64,69
Kultura	 34,65
Zdravotnictví	 26,78
Nová	projektová	dokumentace	 9,25
Informační	technologie	 7,0
Krajský	úřad	 3,8
Zastupitelstvo	kraje	 2,0
Celkem	 423,5

Plánované investice (výběr): obchvat 
obce Ptení, výkup nemovitosti Gymnázia 
Čajkovského od Statutárního města Olo-
mouc, výměna střešní krytiny ÚSP Jeseník, 
nákup sanitních vozidel pro Zdravotnickou 
záchrannou službu Olomouckého kraje, 
rekonstrukce topného systému ve Vlasti-
vědném muzeu v Olomouci, aj.



C0M20Y100K0

C0M100Y100K0

C50M0Y100K0

C100M55Y10K50

C75M0Y0K0

Libor Suchánek 
s podnikáním začínal 

v roce 1991
Vítěz letošního krajského kola Libor Suchá-
nek začal s podnikáním v roce 1991. Od 
roku 1993 se jeho společnost SULKO speci-
alizuje na výrobu plastových a hliníkových 
oken a patří mezi nejvýznamnější firmy 
svého oboru v České republice. Zhruba 
80% produkce směřuje na domácí trh, zbý-
vající část firma vyváží do Belgie, Dánska, 
Německa, Švýcarska a dalších zemí. Zákla-
dem úspěchu firmy je podle Suchánkových 
slov především profesionalita, specializace 
a několikastupňový zákaznický servis.

O prvenství usiloval 
rekordní počet firem

Přihlášku do třetího ročníku krajského kola 
soutěže Podnikatel roku si podalo třináct 
uchazečů. V dosavadní historii je to za Olo-
moucký kraj nejvyšší počet nominovaných. 
Stejným počtem nominovaných, jako má 
Olomoucký kraj, se mohou pochlubit už 
jen další dva regiony. Hlavní zásluhu na 
popularizaci soutěže mají podle organi-
zátorů z firmy Ernst & Young zástupci Olo-
mouckého kraje. Do letošního ročníku byli 
v kraji nominováni následující podnikatelé: 
Jarmila Podhorná z firmy Naděje, Marcela 
Rýznarová ze společnosti Rýznar, Richard 
Benýšek z firmy Bělecký mlýn, David Dostál 
z akciové společnosti PAPCEL, Miroslav 
Gančarčík z firmy  PARAGAN, Petr Gross za 
společnost Ing. Petr Gross, Ivo Martinek za 
firmu ELMO-PLAST, Tomáš Pour ze slévárny 
ANAH Prostějov, Libor Suchánek za společ-
nost SULKO, Milan Ševčík z firmy STOMIX, 
Robert Váhala ze společnosti VÁHALA, Karel 
Zejda z firmy KAZETO a Pavel Žerníček ze 
společnosti BC Morava.

Zástupci kraje se 
neztratí ani v celostátní 

konkurenci
Olomoucký kraj si je vědom nezastupitelné-
ho podílu drobných a středních podnikatelů 
na hospodářském rozvoji regionu. Jejich 
úsilí je navíc oceněno i v nelehké konku-
renci z celé České republiky. Loňský vítěz 
Ing. Zdeněk Černý z uničovské firmy Biomac 
získal v celostátním kole soutěže Zvláštní 
cenu poroty a z Olomouckého kraje pochází 
také nejlepší Technologický podnikatel roku 
2005 Radim Králík ze společnosti Grapo.

Regionální soutěže 
pořádá devět krajů

Jihomoravský, Královéhradecký, Moravsko-
slezský, Olomoucký, Pardubický, Plzeňský, 
Středočeský  kraj spolu s hlavním městem 
Praha a krajem Vysočina. Ti všichni se 
dosud zapojili do výběru krajských vítězů 
soutěže. V ostatních krajích se nepodařilo 
nalézt dostatečný počet nominovaných pro 
vyhlášení regionálního laureáta. Soutěž 
Podnikatel roku je koncipována jako mezi-
národní, proto jsou kritéria, podle nichž 
jsou posuzováni jednotliví účastníci, v kaž-
dé zemi srovnatelná. V roce 2008 vyhlašuje 
společnost Ernst & Young již devátý ročník 
této soutěže v České republice. Podrobnější 
informace naleznete na webových strán-
kách www.podnikatelroku.cz.

Vítěz celostátního 
kola pojede 

do Monte Carla
Vítěz krajského kola se zúčastní slav-
nostního večera na Pražském Žofíně, kde 
bude za účasti nejvyšších představitelů 
státu vyhlášen nejlepší Podnikatel roku 
2008 v České republice. Cenu za celostátní 
vítězství převezme z rukou předsedy vlády 
a pojede reprezentovat české podnikatele 
na mezinárodní finále do Monte Carla. 
Soutěž vznikla ve Spojených státech ame-
rických v roce 1986. Během své existence se 
rozšířila do řady zemí celého světa a v sou-
časné době se jako jediná světově uznávaná 
soutěž svého druhu pravidelně vyhlašuje již 
v téměř 50 zemích na šesti kontinentech. 
Jejím cílem je ukázat veřejnosti vynikající 
osobní příklady na poli podnikání, které 
mohou být vzorem pro mladé, začínající 
podnikatele. (mg)

Do finále míří Suchánek
Podnikatelem roku Olomouckého kraje pro rok 2008 se stal majitel zábřežské firmy Sulko

Olomoucký kraj bude 
v celostátním kole sou-
těže Podnikatel roku 2008 

reprezentovat Libor Suchánek. 
Rozhodla o tom porota v čele 
s Radimem Jančurou, která vybí-
rala z rekordního počtu třinácti 
nominovaných.

Olomoucký kraj • Regionální kolo 
klání, jehož spolupořadateli jsou 
Olomoucký kraj, hospodářská 
komora a obce s rozšířenou působ-
ností, se konalo v kraji potřetí. „Sou-
těž je mimo jiné platformou pro 
setkání podnikatelské sféry, veřej-
né správy a vědomostní základny. 
Spolupráce těchto tří sektorů zna-
mená budoucí rozvoj kraje,“ řekl 
při slavnostním vyhlášení v repre-
zentačních prostorách Klášterního 
Hradiska olomoucký hejtman Mar-
tin Tesařík (ČSSD). Libor Suchánek 
si kromě diplomu a trofeje od pořa-
datelské firmy Ernst & Young odne-
sl také šek od Olomouckého kraje 
v hodnotě 100 tisíc korun. „Titul je 
pro mě i pro celou firmu povzbuze-
ním v době negativních zpráv týka-
jících se krize ekonomiky. Motivací 

je pro mě zejména zapojení rodiny 
do činnosti společnosti,“ popsal své 
pocity vítěz. V loňském krajském 

kole soutěže zvítězil Zdeněk Černý 
z Uničova, historicky první ročník 
regionálního měření sil v Olomouc-

kém kraji pak vyhrál olomoucký 
podnikatel Miroslav Študent.  
 (mg)	

Olomoucký kraj – Jubilejní 
desátý sněm Unie neziskových 
organizací (UNO) se odehrál 
na konci ledna v Olomouci. 
Jako každý rok se jej zúčastnili 
zástupci neziskovek působí-
cích v nejrůznějších oblastech 
i osobnosti veřejného života. 
„Jsme rádi, že se na nás orga-
nizace z neziskové sféry obrátili 
se žádostí o aktivní spolupráci. 
S kolegy se budeme snažit řešit 
mimo jiné i složitou proble-
matiku nedostatku finančních 
prostředků v sociální oblas-
ti,“ poznamenal olomoucký 

hejtman Martin Tesařík, který 
na sněm zavítal. Účastníci se 
mohli seznámit s plány UNO 
na letošní rok nebo se aktivně 
zapojit do diskuzí s přítomnými 
hosty. Stěžejní částí programu 
byly již tradičně volby do před-
sednictva UNO. Staronovým 
předsedou se stal Marek Podla-
ha, místopředsedy Zdeněk Beil 
a Marcela Vystrčilová. Řádnými 
členy předsednictva byli zvo-
leni Jiří Rudolf, Ivo Kropáč, Iva 
Sibrová, David Pokorný, Ota 
Panský a nově i Jakub Kulíšek.  
 (mv)

Neziskovky se sešly na výročním sněmu Vozidlo pomůže 
handicapovaným

Olomouc - Za účasti náměst-
kyně hejtmana pro sociál-
ní záležitosti Yvony Kub-

játové (ČSSD) byl před několika 
dny slavnostně předán automo-
bil jedné z příspěvkových orga-
nizací kraje - Sociálním službám 
pro seniory Olomouc.

Ředitelka tohoto zařízení Kar-
la Boháčková převzala z rukou 
zástupců firmy Kompakt auto-
mobil v hodnotě 400 tisíc korun. 
„Bude mimo jiné sloužit také ke 
svozu klientů tzv. denních služeb,“ 
uvedla Boháčková při přebírá-
ní vozu „Každé zlepšení služeb 
v našich zařízeních vítáme. Akti-
vity firmy Kompakt a potažmo 
sponzorů lze jen ocenit,“ připo-
mněla Kubjátová. Projekt „Sociální 
automobil “ je realizován ve spo-

lupráci s ústavy sociální péče, dět-
skými domovy, domovy pro seni-
ory či zařízeními, které poskytují 
handicapovaným spoluobčanům 
speciální péči a pomoc. Od roku 
1999 bylo na území celé republiky 
předáno již 218 podobných vozů. 
Organizace Sociální služby pro 
seniory je zřizovaná Olomouckým 
krajem. Poskytuje sociální služby 
seniorům již více než čtyři dese-
tiletí. Za tuto dobu získala organi-
zace řadu zkušeností, díky kterým 
se neustále snaží zlepšovat kvali-
tu sociálních služeb, konkrétně se 
jedná o centrum denních služeb, 
chráněné bydlení a pečovatelskou 
službu. Organizace je členem Aso-
ciace poskytovatelů sociální péče 
ČR a členem České asociace pečo-
vatelské služby. 
 (tk)		

Nové	 vozidlo	 bude	 sloužit	 potřebným	 i	 díky	 spolupráci	 desítek	 sponzorů,	 kteří	
nákup	automobilu	podpořili.		
	 Foto:	M.	Grass

Příspěvky podpoří 
regionální umění

Olomoucký kraj • Více než dva miliony 
korun celkem získají letos od hejtmanství 
olomoucké a šumperské divadlo a olomouc-
ká filharmonie. Prostředky kraj institucím 
poskytuje, neboť plní širší regionální funkci 
a neslouží jen městům, v nichž působí. „Jed-
ná se například o zájezdovou činnost v rámci 
regionu nebo pořádání celokrajsky význam-
ných přehlídek a festivalů,“ uvedl náměstek 
hejtmana Radovan Rašťák (ČSSD). Podporu 
by na únorovém zasedání měli schválit krajští 
zastupitelé. Moravské divadlo Olomouc poté 
získá 1,532 milionů korun, Divadlo Šumperk 
334 tisíc, stejnou částku jako šumperští diva-
delníci obdrží i Moravská filharmonie Olo-
mouc. (ku)

Úspěšní mohou čerpat 
evropské prostředky

Střední Morava • Smlouvy s úspěšnými 
žadateli o podporu z Regionálního operač-
ního programu Střední Morava ve výši přes 
půl miliardy korun podepsal v uplynulých 
dnech hejtman Martin Tesařík. Jako předse-
da regionální rady potvrdil celkem 39 smluv 
s uchazeči z Olomouckého a Zlínského kraje. 
Mezi úspěšnými žadateli o podporu jsou 
města a obce, podnikatelé i neziskové orga-
nizace. Celkový objem finančních prostředků, 
které tímto způsobem získají, dosáhl částky 
502 miliónů korun. Ty bude možné čerpat 
například na budování cyklostezek, obno-
vu veřejných prostranství a zeleně v obcích 
a rozšíření kulturních i sportovních zařízení. 
„Věřím, že žadatelé peníze účelně využití 
a že tato poměrně značná suma peněz se 
projeví v zlepšení prostředí v našich městech 
a obcích,“ uvedl po podpisu smluv hejtman 
Tesařík. Mezi vybranými projekty z Olomouc-
kého kraje figuruje například projekt Muzeum 
historie pivovarnictví pivovaru Holba v Hanu-
šovicích za 7,7 milionu korun,  rekonstrukce 
a modernizace lázeňského zařízení Lázní 
Slatinice za 11 milionů korun, projekt rozvoje 
sportovního areálu v Mikulovicích za 4 milio-
ny korun, cyklistická stezka Šumperk – Nový 
Malín za 7,3 milionu nebo Muzeum kočárů 
v Čechách pod Kosířem za 4,4 milionu korun. 
 (ih)

Ve Stříteži budují park 
se zahradou

Střítež nad Ludinou • Zbourat nevyužitý 
a chátrající objekt kulturního domu a přebu-
dovat okolí na útulný parčík se rozhodli v obci 
Střítež nad Ludinou. Díky projektu z Regi-
onálního operačního programu za téměř 5 
milionů korun vznikne ve vesnici oddechová 
zóna, která bude zároveň sloužit jako zahrada 
pro děti z tamní mateřinky. V současnosti je 
již dokončena první etapa realizace zahrnující 
demolici budovy kulturního domu a hrubé 
terénní úpravy prostranství. V jarních měsí-
cích budou zahájeny práce na stavbě zpevně-
ných ploch a oplocení. Poté bude dokončena 
úprava terénu, výsadba zeleně a montáž her-
ních prvků pro děti. Celkové dokončení pro-
jektu se předpokládá v říjnu letošního roku.		 	
	 (mg)

Napište, jak se zlepšit
 
Olomoucký kraj • Jak se Vám líbí měsíčník 
Olomoucký kraj? Postrádáte nějaké rubriky? 
Vyhovuje Vám formát novin, typ papíru, 
grafická úprava či rozsah stránek měsíčníku? 
Chcete vyhrát drobné upomínkové předmě-
ty Olomouckého kraje? Pokud na některou 
z těchto otázek odpovídáte ano, pak neváhej-
te, a napište na e-mail šéfredaktora uvedený 
v tiráži na straně 8. Jednotlivé rubriky můžete 
například oznámkovat jako ve škole, těšíme 
se na reakce, Váš názor nás zajímá. 	(red)

Lze žádat o dotace 
na obnovu venkova

Olomoucký kraj • Do 27. února mohou 
zájemci prostřednictvím obcí s rozšířenou 
působností žádat na projekty z oblasti roz-
voje venkova. Na speciální program letos 
Olomoucký kraj vyčlenil 45 milionů korun. 
Podmínky pro poskytování příspěvků pro 
letošní rok schválila na konci ledna krajská 
rada. „Jsem rád, že pokračujeme v tradiční 
podpoře našich venkovských sídel, je to velmi 
důležité,“ popsal náměstek hejtmana Pavel 
Horák. Program obsahuje tři oblasti podpory: 
„Podpora budování a obnovy infrastruktury 
obce“, „Podpora venkovského společenstva“ 
a „Podpora zpracování územně plánovací 
dokumentace“. Přidělení a použití příspěvku 
se řídí podmínkami programu. Veškerá doku-
mentace včetně formulářů je k dispozici na 
webu kraje v sekci Granty a dotace. (ih)
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Letošního	ročníku	krajského	kola	soutěže	Podnikatel	roku	se	zúčastnilo	rekordních	13	uchazečů.	V	silné	konkurenci	zvítězil	
Libor	Suchánek	(šestý	zleva)	z	firmy	SULKO.		
	 	 Foto:	M.	Grass

Prestižní	ocenění	předával	společně	se	zástupcem	ministerstva	vnitra	také	olo-
moucký	hejtman	Martin	Tesařík	(vpravo).	
	 Foto:	M.	Grass

Národní konference 
zhodnotila kvalitu

Olomouc – Problemati-
kou kvality ve veřejné 
správě se zabývala 5. 

národní konference, která se 
na počátku února uskutečnila 
v Olomouci. Společně s prestiž-
ní akcí pak proběhlo slavnostní 
předání cen za kvalitu a inovaci 
ve veřejné správě za rok 2008.

Na pořadatelství se společně 
s Olomouckým krajem podílelo 
Ministerstvo vnitra ČR. „Jsem vel-
mi rád, že se po pěti letech vrátilo 
pořadatelství akce zpět na Mora-
vu. Po loňském ročníku konaném 
v Karlových Varech to pro Olo-
moucký kraj byla velká výzva. 
Účastníkům jsme nabídli město 
plné historie, tradic a květin, ale 
i moderních trendů a domnívám 
se, že pozitivní reakce a ohla-

sy úspěšnost akce jen potvrdi-
ly,“ sdělil ředitel Krajského úřadu 
Olomouckého kraje Libor Kolář, 
kterého těší velký zájem o kon-
ferenci. Účastníci z České a Slo-
venské republiky, kterých bylo 
letos rekordních 320, ocenili pře-
devším kvalitní přípravu akce, 
což je zejména zásluha ředitele 
olomouckého krajského úřadu 
a tajemnice Renáty Vrbové. „Je 
zřejmé, že zájem o metody kva-
lity roste nejen u větších měst-
ských a obecních úřadů. I malé 
obce se začínají této problema-
tice věnovat, používají nové pří-
stupy a metody. Jsem potěšen, že 
mezi oceněnými úřady figurova-
lo i pět měst Olomouckého kra-
je - Šternberk, Konice, Prostějov, 
Šumperk a Moravský Beroun,“ 
dodal ředitel. (ku)

Olomoucký kraj – Hejtmanství 
přestane u Českých drah objed-
návat několik nedávno zavede-
ných vlakových spojů, na které si 
cestující nezvykli. Úprava jízdních 
řádů, k níž dojde k 8. březnu, se 
projeví výhradně u spojů s mini-
mální obsazeností jezdících mimo 
špičky. „Vlaků využívaných vět-
ším množstvím občanů a spojů 
ve špičkách se naše rozhodnutí 
nijak nedotkne. Nemá však smysl 
vypravovat vlaky s kapacitou přes 
sto padesát cestujících, jimiž se 
přepravuje průměrně deset osob,“ 
uvedl Alois Mačák, náměstek 
hejtmana zodpovědný za oblast 
dopravy. Převážná část zrušených 
spojů byla zavedena v nedávné 

době, ovšem občané se jimi nena-
učili jezdit, dále byly redukovány 
linky, které se z dlouhodobého 
hlediska neosvědčily a cestují-
cích v nich ubývá. Celkový objem 
dopravní obslužnosti se touto 
úpravou vrátí na úroveň roku 
2008 s tím, že kraj svou podporu 
soustředil především na spoje ve 
špičkách a ubylo nevyužívaných 
vlaků. Olomoucký kraj se obsaze-
nosti spojů dlouhodobě věnuje, 
provádí analýzy počtu cestujících 
a společně s dopravci absolvuje 
kontrolní jízdy. Změny zaváděné 
od neděle 8. března cestující nalez-
nou v doplňcích jízdního řádu pro 
období 2008 až 2009, které jsou 
jim k dispozici na nádražích.	 (ih)

Nevyužívaných spojů 
na železnici ubude

KRÁTCE O SOUTĚŽI
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Využijte služeb pracoviště Czech POINT
Pracoviště Czech POINT poskytuje občanům ověřené výstupy z centrálních evidencí a rejstříků na jednom místě, aniž by občan musel navštívit 
několik různých úřadů veřejné správy. V současné době je možné na tomto pracovišti získat:
• ověřený výstup z katastru nemovitostí
• ověřený výstup z obchodního rejstříku
• ověřený výstup z živnostenského rejstříku
• výpis z rejstříku trestů
• výpis bodového hodnocení osoby
• ověřený výstup ze Seznamu kvalifikovaných dodavatelů

Prostřednictvím pracoviště Czech POINT lze rovněž učinit všechna podání podle živnostenského zákona určená obecnímu živnostenskému úřadu.

Kde najdete pracoviště Czech POINT:
Krajský úřad Olomouckého kraje - Jeremenkova 40b (budova RCO), 13. patro, místnost č. 1310, 1311
(výpisy z katastru nemovitostí, výpis z obchodního rejstříku, výpis z živnostenského rejstříku,  výpis z rejstříku trestů, výpis bodového hodnocení osoby, ověřený výstup ze Seznamu dodavatelů
Krajský úřad Olomouckého kraje, Jeremenkova 40b (budova RCO), 15. patro, místnost č. 1510, telefon: 585 508 275, 585 508 256, 585 508 259
(podání podle živnostenského zákona, výpis z obchodního rejstříku, výpis z živnostenského rejstříku

Úřední hodiny:  
pondělí, středa                             od 8 do 17 hodin
úterý, čtvrtek, pátek                  dle předchozí domluvy

Pracoviště Czech POINT najdete mimo jiné i na vybraných poštách a obecních úřadech   •   www.czechpoint.cz
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INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE ODPRODAT 
NEMOVITÝ MAJETEK 

RADA OLOMOUCKÉHO KRAJE
 
v souladu s ustanovením § 18 odst. 1) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zveřejňuje záměr Olomouckého kraje odpro-
dat tento nemovitý majetek Olomouckého kraje :
pozemky parc. č. 1449/3 o výměře 20 061 m2, parc. č. 1449/11 o výměře 29 503 m2, parc. č. 1451/3 o výměře 778 m2  a parc. č. 2431/1 o výměře 2347 
m2, vše trvalý travní porost, vše v k.ú. a obci Hranice, vše z vlastnictví Olomouckého kraje, ze správy Střední lesnické školy, Hranice, Jurikova 
588, za minimální kupní cenu ve výši 343 249,- Kč, když jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré 
náklady spojené s převodem vlastnického práva, minimálně ve výši 2 000,- Kč, a správní poplatek k návrhu na vklad vlastnického práva do kata-
stru nemovitostí. Záměr Olomouckého kraje bude zveřejněn i v měsíčníku Olomoucký kraj.
Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných pozemků v k.ú. a obci Hranice prosím zašlete nebo osobně doručte v ter-
mínu od 9. 2. 2009 do 9. 4. 2009 do 14.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti, Jeremenkova 40a, 779 11 Olo-
mouc. Nabídku je nutno zaslat  ve dvou uzavřených obálkách a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova „neotvírat – cenová nabídka 
Hranice“. Na obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se považují nabídky, které byly Olomouckému kraji 
na uvedenou adresu v uvedeném termínu doručeny. 

Nabídky, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 9. 4. 2009 do 14:00 hod. na adrese:
Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor majetkový a právní, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc.

Doba zveřejnění záměru: od 9. 2. 2009 do 9. 4. 2009
Záměr Olomouckého kraje odprodat pozemky v k.ú. Hranice naleznete také na webových stránkách Olomouckého kraje www.kr-olomoucky.cz 
(úřední deska, nakládání s nemovitým majetkem).

Vzdělávací středisko školí profesionály i dobrovolníky
CARITAS - Vyšší odborná škola sociální (VOŠs) Olomouc je významným vzdělavatelem v sociální práci s více než 400 studenty 
v denním a dálkovém studiu. Po celou dobu působení v oboru poskytuje vzdělávací služby také odborné veřejnosti. 

Za tímto účelem bylo v roce 2002 zřízeno samostatné Vzdělávací středisko, které nabízí další vzdělávání nejen profesionálům, 
kteří pracují v sociálních službách, ale i dobrovolníkům a zájemcům z řad odborné veřejnosti. Svými aktivitami přispívá ke 
zvýšení kvality sociálních služeb v ČR.

Vzdělávací akce zahrnují širokou škálu kurzů a školení od jednodenních seminářů, přes několikadenní kurzy a výcviky, až po 
dlouhodobé výukové programy.

Po dobu jeho existence navštívilo realizované semináře více než 5 tisíc účastníků, čímž se svým tematickým zaměřením stalo 
nejvýraznějším poskytovatelem vzdělávání dané cílové skupiny na území Moravy.

Hlavní snahou Vzdělávacího střediska je v současnosti vytvoření partnerského komunikačního prostoru s poskytovateli a zada-
vateli sociálních služeb. Tento vztah přímo v praxi reaguje na poptávku po jednotlivých kurzech a stejně tak nabízí nové trendy 
v oblasti sociální práce a v příbuzných oborech (nezaměstnanost, zavádění standardů, problematika zadluženosti, kvalifikační 
kurzy, atd.).

Více informací a nabídku vzdělávacího střediska naleznete na www.caritas-vos.cz .

Ředitel Krajského úřadu Olomouckého kraje 
vyhlašuje výběrové řízení na pozice:

• zaměstnanec oddělení 
kontroly na odboru kancelář 

ředitele

• zaměstnanec oddělení 
ekonomického a právního 
na odboru sociálních věcí

Termín pro podání přihlášek: 27. 2. 2009

Bližší informace na úřední desce Olomouckého kraje a na našich 
webových stránkách www.kr-olomoucky.cz, na úřadech práce 
v Olomouckém kraji a na nástěnkách detašovaných pracovišť 
Olomouckého kraje v Šumperku a Jeseníku.

• Nabídku vložte nejprve do jedné obálky  s označením nabídky a tuto obálku poté vložte do druhé obálky a opět uveďte název nabídky
Pro další jednání v předmětné záležitosti prosím uveďte do nabídky Vaši přesnou adresu a telefonický kontakt, popřípadě e-mailovou adresu.
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TERMÍNy ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA 
OLOMOUCKÉHO 

KRAJE 
NA I. POLOLETÍ 

ROKU 2009

Pořadové číslo zasedání 
• Datum a čas konání

5 • 24. dubna 2009 v 10 hodin

6 • 26. června 2009 v 10 hodin
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www.balus.cz

www.bjokna.cz

BaLUS Stavebniny a.s.
Sladkovského 53a

783 61  Olomouc-Holice

MaLOOBCHOD:
Tel:    585 151 700-702

Fax:   585 151 703
Email: balus@balus.cz

 

KOMPLETNÍ
NABÍDKA

STAVEBNÍCH 
MATERIÁLŮ

VÝROBCE PLASTOVÝCH
OKEN A DVEŘÍ

BJ okna, s.r.o.:
Sladkovského 53a,  779 00 Olomouc - Holice
Tel./fax: 585 152 380, mobil: 724 605 584

Email: obchod@bjokna.cz

Uničov: 
Tel./fax: 585 002 980

Šternberk:
Tel/fax: 585 090 349

VyUŽIJTE

 
V ZIMNÍM OBDOBÍ!

AKČNÍ 
NABÍDKy

•  BAREVNÝ OFSETOVÝ TISK
•  ŠIROKÉ SPEKTRUM PRODUKCE

•  KOMPLEXNÍ ZPRACOVÁNÍ ZAKÁZEK
•  NOVÉ TECHNOLOGIE  •  TVAROVÝ VÝSEK

Hranická 1413, 751 31  Lipník nad Bečvou
Tel.: 581 200 655, mob.: 725 700 214

e-mail: tiskarna@lipnickatiskarna.cz
internet: www.lipnickatiskarna.cz

LIPNICKÁ TISKÁRNA s.r.o.

OLOMOUCKÝ KRAJ UZAVŘEL 1. VÝZVy V RÁMCI GLOBÁLNÍCH GRANTŮ REALIZO-
VANÝCH V OPERAČNÍM PROGRAMU VZDĚLÁVÁNÍ PRO KONKURENCESCHOPNOST

Olomoucký kraj – Rekonstrukcím silnic v Olomouckém kraji v těchto dnech brání zimní počasí. Řidiči musejí věnovat maximální pozornost 
zejména sjízdnosti komunikací. I navzdory stavební přestávce jsou některé cesty v regionu uzavřeny. Podrobnější informace o uzavírkách 
mají zájemci možnost získat na webových stránkách Olomouckého kraje. Příslušné údaje naleznou pod odkazem „Dopravní informace“ 
v levé části úvodní strany krajského webu. zdroj:	kú

AKTuáLNí dOPRAVNí uZAVíRKy V OLOMOuCKéM KRAJI (VýBěR):

místo termín důvod
OLOMOuCKO

Litovel, Dukelská ulice do 30. 4. 2009 rekonstrukce mostu

Šumpersko a Jesenicko

Mohelnice - Stavenice, II/444 do 30. 6. 2009 výstavba nové silnice

Lupěné – Hynčina, III/31534 do 31. 12. 2009 částečná uzavírka, manipulace se dřevem

Hanušovice - Kopřivná, II/446 do 31. 12. 2009 částečná uzavírka, manipulace se dřevem

Klášterec – Zborov, III/3682 do 31. 12. 2009 částečná uzavírka, manipulace se dřevem

Rapotín – Rejchartice, III/44640 do 31. 12. 2009 částečná uzavírka, manipulace se dřevem

Velké Losiny – Žárová, III/3697 do 31. 12. 2009 částečná uzavírka, manipulace se dřevem

INFORMACE O UZAVÍRKÁCH SILNIC Inzerujte
u nás!

Vycházíme
v nákladu 

255.700 výtisků!
Uzávěrka inzerce 

do březnového čísla 

měsíčníku Olomoucký 

kraj je 12. 3. 2009. 

Olomoucký kraj v letech 2007 až 2013 poskytuje prostřed-
nictvím tzv. globálních grantů realizovaných v rámci Ope-
račního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
(dále jen OP VK) finanční prostředky na podporu počá-
tečního a dalšího vzdělávání v Olomouckém kraji. Pod-
pora je poskytována prostřednictvím realizace projektů 
na základě předkládaných projektových žádostí ze stra-
ny potenciálních žadatelů. Finanční prostředky alokova-
né v rámci globálních grantů jsou zajišťovány ze zdrojů 
Evropského sociálního fondu (85 %) a státního rozpočtu 
ČR (15 %). 
Dne 16. 5. 2008 vyhlásil Olomoucký kraj 1. výzvy k před-
kládání žádostí o finančních podporu grantových projek-
tů v rámci tří globálních grantů (dále jen GG):  
•  GG v rámci oblasti podpory 1.1 „Zvyšování kvality ve 
vzdělávání v Olomouckém kraji“ 
•  GG v rámci oblasti podpory 1.2 „Rovné příležitosti dětí 
a žáků, včetně dětí a žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami v Olomouckém kraji“ 
•  GG v rámci oblasti podpory 1.3 „Další vzdělávání pracov-
níků škol a školských zařízení v Olomouckém kraji“
 
Žadatelé měli možnost na základě vyhlášených výzev 
předkládat své projektové žádosti do 14. července 2008. 
Zájem o realizaci grantových projektů v rámci GG Olo-
mouckého kraje ze strany žadatelů byl enormní a mnoho-

násobně převýšil finanční možnosti Olomouckého kraje 
pro tyto první výzvy Celkem bylo přijato v rámci 1. výzev 
293 žádostí, a to především od škol a školských zařízení, 
neziskových organizací, soukromých subjektů apod. Nej-
větší zájem byl o oblast podpory 
1.1 zaměřenou na zvyšování kvality ve vzdělávání v Olo-
mouckém kraji, kdy celkově bylo podáno 202 žádostí 
o finanční podporu. 
V žádném z jiných krajů České republiky nebyl zazname-
nán takový zájem o realizaci projektů v oblasti vzdělávání. 
Tato skutečnost jen potvrzuje dosavadní bohaté a dobré 
zkušenosti vzdělávacích subjektů působících v Olomouc-
kém kraji s realizací projektů zaměřených na oblast vzdě-
lávání podporovaných z prostředků Evropské unie. 
Po uzavření výzvy byly projektové žádosti hodnoce-
ny v rámci procesu hodnocení (hodnocení formálních 
náležitosti, hodnocení přijatelnosti, věcné hodnocení). 
Následně výběrová komise na svém zasedání dne 24. 11. 
2008 na základě bodového ohodnocení projektů (přiděle-
ného nezávislými individuálními hodnotiteli v rámci věc-
ného hodnocení) doporučila nejlépe hodnocené projekty 
k podpoře. 
V rámci 1. výzvy GG 1.1 „Zvyšování kvality ve vzdělávání 
v Olomouckém kraji“ bylo doporučeno výběrovou komisí 
k podpoře 20 projektů, a to v celkovém finančním obje-
mu 133 328 009,16 Kč. V rámci GG 1.2 „Rovné příležitos-

ti dětí a žáků, včetně dětí a žáků se speciálními vzdělá-
vacími potřebami v Olomouckém kraji“ bylo doporučeno 
výběrovou komisí k podpoře 7 projektů, a to v celkovém 
finančním objemu  31 721 988,57 Kč. V rámci 1. výzvy GG 
1.3 „Další vzdělávání pracovníků škol a školských zaříze-
ní v Olomouckém kraji“ pak bylo doporučeno výběrovou 
komisí k podpoře 11 projektů, a to v celkovém finančním 
objemu  43 077 438,57 Kč.
Doporučené projekty byly následně schváleny Zastupi-
telstvem Olomouckého kraje na jeho zasedání dne 17. 
12. 2008. Po schválení projektů byly ze strany Olomouc-
kého kraje zahájeny přípravy na uzavření smluv o reali-
zaci grantových projektů s úspěšnými žadateli tak, aby 
samotná realizace projektů mohla být započata v nej-
kratším možném termínu. 
Více informací o GG Olomouckého kraje v rámci Operač-
ního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
naleznete na www.kr-olomoucky.cz/opvk, mimo jiné 
jsou zde k dispozici podrobné výsledky 1. výzev, její sta-
tistické zhodnocení atd. 
Další výzvy k předkládání projektových žádostí v rámci 
GG Olomouckého kraje pro prioritní osu 1 budou vyhláše-
ny v první polovině roku 2009. Současně by měla být také 
vyhlášena první výzva GG Olomouckého kraje pro oblast 
podpory 3.2 „Podpora nabídky dalšího vzdělávání v Olo-
mouckém kraji“.
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Šumperk přivítá hvězdy

Pošesté v historii pořádá 
šumperský Dům kultury 
akci nazvanou Echo Blues 

alive. Program však až na jedi-
nou výjimku podle organizáto-
ra přehlídky Vladimíra Rybičky 
nenabízí „ohlasy písní loňských“. 
Posluchači se tak v pátek 13. 
března od 18 hodin mohou těšit 
na špičkové interprety z domova 
i ze zahraničí.

Šumperk • Do dramaturgie akce se 
podle Rybičky promítají dvě myšlenky 
spojené s Blues Alive. „První je snaha 
o co největší stylovou a výrazovou roz-
manitost a nelpění na uzavřených pos-
tulátech bluesového žánru. Každý z pěti 
účinkujících, kteří se na pódiu objeví, 
hraje vlastně jinou hudbu – a přesto 
mají společné kořeny a rozhodně není 
vyloučeno, že se nakonec všichni se-
jdou, tak jak to je na šumperských blue-
sových akcích už zavedeným pravidlem, 
po skončení řádného programu na spo-
lečném jamsessionu,“ popsal. Druhou 
myšlenkou nadcházející Echo navazuje 
na loňskou listopadovou přehlídku 
- totiž na vyzdvižení „ženského prvku“ 
v bluesové muzice. „Hlavní hvězdou 

přehlídky je slavná americká kytaristka 
a zpěvačka Deborah Coleman, mimo-
chodem kamarádka a občasná spolu-
pracovnice jedné z loňských největších 
hvězd, Kanaďanky Sue Foley,“ upřesnil 
Rybička. Hudba Deborah Coleman 
splňuje kromě „ženského prvku“ rov-
něž ideu žánrového přesahu směrem 
k bluesrockovému písničkářství. „Dru-
hý vystupující - Američan David Evans 
– bezpochyby nadchne všechny ctitele 
tradice. Světoznámý muzikolog z uni-
verzity v Memphisu a držitel Grammy  
doslova uvádí do života to, co vyzkou-
má jako sběratel starých a terénních 
nahrávek venkovského blues,“ vysvětlil. 
Návštěvníci koncertu se mohou těšit 
rovněž na připomínky hudby tří sou-
borů, které náročným výběrem Blues 
Alive prošly už v minulých letech. Polská 
kapela Nocna zmiana bluesa harmoni-
káře a zpěváka Slawka Wierzcholského 
nadchla vyprodaný sál při jubilejním 
10. ročníku Blues Alive, domácí soubory 
Retro Blues a Strašidelný elektrik band si 
vybojovaly ostruhy vítězstvím v soutěž-
ním Blues Aperitivu a dvojím úspěšným 
účinkováním na Blues Alive. Akci finanč-
ně podporuje Olomoucký kraj, záštitu 
převzal hejtman Martin Tesařík. 	 (mg)

Uznávanou	písničkářku	Deborah	Coleman	mohou	zájemci	společně	s	blueso-
vými	zpěvačkami	Sue	Foley	a	Roxanne	Potvin	slyšet	na	albu	Time	Bomb	z	roku	
2007.		 Foto:	archiv

KRÁTCE

Divadlo nabízí 
rezervaci přes web

Olomouc • Šetřit čas a zpříjemnit 
výběr představení se rozhodli zaměst-
nanci olomouckého Moravského diva-
dla (MDO). Nabízí totiž zájemcům 
rezervaci přes internet. Nejdříve si ve 
webovém prohlížeči si zadejte adre-
su www.moravskedivadlo.cz a vlevo 
zvolte sekci program. Poté vyberte 
termín a název představení a klikně-
te na ikonku vstupenky. Pokud není 
představení vyprodáno, zobrazí se 
hlediště a můžete si vybírat z volných 
sedadel. Nezapomeňte kliknout na 
ikonku odeslat – ukáže se termín, do 
kterého je potřeba lístky vyzvednout 
na pokladně. Při kliknutí na rezervo-
vat se dostanete k nejdůležitějšímu 
kroku: pokud si vstupenky přes inter-
net objednáváte poprvé, vyplníte sek-
ci vytvoření účtu a při další rezervaci 
už jen vyplníte příslušné uživatelské 
jméno a heslo. Vše si zkontrolujte 
a stiskněte rezervovat. Na e-mail 
dostanete potvrzující zprávu. Jedna 
rada na závěr -  rezervace systém ruší 
automaticky - ihned po jejich propad-
nutí, nenechávejte tedy platbu na 
poslední chvíli. (md)

Olomouc – Pozitivní divácké 
ohlasy zaznamenává nový projekt 
olomouckého Baletního studia při 
Moravském divadle – pohádko-
vá taneční show Simba – příběh 
o lvím králi. Premiérová i únoro-
vá představení jsou beznadějně 
vyprodána, zájemci si mohou 
zajistit vstupenky na reprízu 25. 
dubna v 10 a ve 14 hodin.
V představení režírovaném 
Robertem Baloghem hraje cel-
kem 76 dětí a sedm členů sou-
boru baletu Moravského diva-
dla. „U našich svěřenců je vidět 

obrovský posun vpřed. Jsou 
mnohem koncentrovanější, disci-
plinovanější, dokáží se také mno-
hem snadněji abstraktněji vyjád-
řit. Je to úžasné,“ popsal Balogh. 
Tvůrci protentokrát zvolili jiný 
taneční styl a od klasického bale-
tu, který byl základem předchá-
zejících inscenací, se posunuli 
k modernímu baletu a jazzbale-
tu. „Je to velký kontrast k naší 
minulé práci. Nyní jsme s dět-
mi pracovali mnohem náročně-
ji, vyžadovali jsme po nich novou 
techniku, která klade také velký 

důraz na výraz tanečníků. Chtěli 
jsme vytvořit poetické přestave-
ní, uchovat pohádkový ráz a eli-
minovat zbytečnou popisnost. 
To je velmi náročné, ale děti to 
moc baví,“ svěřil se režisér. Výběr 
hudby tvoří koláž skladeb a pís-
ní, které se tematicky i hudeb-
ně váží k prostředí Afriky. Zazní 
tak africký folklór, ale i současné 
melodie. Autorkou symbolických 
kostýmů, které navodí atmosféru 
nebezpečné džungle, je výtvar-
nice Klára Vágnerová, scénu pak 
navrhl Eduard Přikryl. (md)

Balet Simba má u diváků velký úspěch

V muzeu najdete 
nejdelší šálu

Šumperk • Soutěž o nejpřesnější odhad 
délky šály, kterou pletly příslušnice něžného 
pohlaví všeho věku během výstavy Jehlou, 
háčkem, nití od listopadu až do ledna, vyhrá-
la paní Anna Potěšilová ze Šumperka. Svým 
odhadem 8,5 metru se téměř trefila do sku-
tečné délky šály, jenž činí 8,74 metry. Odha-
dy se pohybovaly v rozmezí 1,25 metrů až do 
36 metrů. Do soutěže se pustilo celkem pět-
atřicet z bezmála sedmi stovek návštěvníků 
výstavy v místním muzeu. Muzeum šťastnou 
výherkyni odmění hodnotnou cenou. 	(ku)

Festival Jeden svět 
putuje po regionu

Olomoucký kraj • Jedenáctý ročník meziná-
rodního festivalu o lidských právech Jeden svět 
letos přináší řadu novinek. Program se mimo 
jiné zaměří na témata „20 let demokracie ve 
Střední Evropě“, kde různí autoři ztvárňují své 
pohledy na období transformace, „Obrazy Afri-
ky“ v hledáčku afrických i zahraničních filmařů 
nebo různé pohledy na energetickou krizi. Zahá-
jení festivalu proběhne 19. března v Uměleckém 
centru UP (Konvikt) v 18 hodin. Součástí zahá-
jení je výstava „Záblesk hrdinství – běloruští 
disidenti a Lukašenkova autoritářská pravidla“. 
Filmy nově zavítají do Přerova (30.– 31. března) 
a Prostějova (30. března – 1. dubna). Více infor-
mací najdou zájemci na www.jedensvet.cz. (ku)

 Básně nadějné autorky
potěší děti i dospělé

Olomoucký kraj • Úředníci, prodavačky, 
učitelé, studenti i žáci. Těm všem i mnoha 
dalším jsou určeny básnické sbírky Duha 
a Jak neulovit škareďáka Nohavicu od 
nadějné autorky Světlany Kočí. „Loni jsem 
svou tvorbu na živo představila studen-
tům v Olomouci a Ostravě, a na veřejných 
vystoupeních v Ostravě a v Lysé nad Labem. 
Zašla jsem i do  klubů seniorů v Olomouci,“ 
popsala autorka, která vypracovala projekt 
pro žáky, studenty a seniory v Olomouckém 
kraji, který by měl vést nejen ke čtení, ale 
podpořit i vlastní tvorbu a dobrý logic-
ký úsudek. Ukázky z knížek a jiné texty i 
obrázky jsou k nahlédnutí na internetových 
stránkách http://svetlanakoci.webpark.cz, 
kde je rovněž uvedena e-mailová adresa, 
na níž si lze publikace objednat.  (sk)

Šumperk podlehl 
kráse uniforem

Šumperk - Současné, ale i historické lesnic-
ké stejnokroje si mohou zájemci prohléd-
nout na výstavě s názvem Krása lesnických 
uniforem v Hollarově galerii šumperského 
Vlastivědného muzea. Expozice je k vidění 
až do 12. dubna. Výstavní předměty pochá-
zejí se sbírky lesního inženýra, publicisty, 
ale i nejvýznamnějšího znalce a sběratele 
mysliveckých uniforem Jaroslava Pospíšila. 
Ten je rovněž spolumajitelem firmy, která 
vyrábí ošacení pro zaměstnance společnos-
ti Lesy ČR. Ozdobou výstavy jsou myslivecké 
uniformy šlechtických rodů.   (ku)

Princezna najde 
v Jeseníku ženicha

Jeseník – Děti z mateřinek a z prvního 
stupně základní školy si přijdou na své 
při pohádkovém představení v Jeseníku. 
Pražské Divadlo Pohádka si pro ně na středu 
25. února připravilo příběh o princezně, 
která se má vdávat. Nelíbí se jí však princ, 
který se uchází o její ruku. Proto přesvědčí 
svého tatínka krále, aby princ splnil králov-
ské hádanky a úkoly. Více informací najdou 
zájemci na stránkách www.divadlopohad-
ka.cz. Představení začíná v 10 hodin v jese-
nickém Divadle Petra Bezruče.  (je)	

O kultuře v Lipníku se 
lidé dozví z letáku

Lipník n. Bečvou - Od února začalo Středisko 
volného času v Lipníku nad Bečvou místo 
svých plakátků vydávat s podporou radnice 
přehled akcí všech pořadatelů na konkrétní 
měsíc formou letáčku. Materiál nazvaný 
KDY-KDE-CO bude k dispozici u jednotlivých 
pořadatelů, v informačním centru, čekárnách 
lékařů, na chodbách radnice a ve vybraných 
restauracích a kavárnách ve městě.  (ma)

KULTURNÍ TIPy

Výstava připomíná  
strastiplné osudy

Olomouc - Tragické osudy li-
dí, které nacisté deportovali do 
koncentračních táborů, se snaží 
zachytit výstava s názvem Mís-
ta utrpení, smrti a hrdinství. Tu 
může veřejnost navštívit každý 
den od 9 do 16 hodin ve výstavní 
síni olomouckého Domu armády 
až do konce března.
Strádání, nelidské podmínky, 
ale i snaha věznitelů zbavit věz-
ně veškeré důstojnosti jde ruku 
v ruce spolu s obětavostí, stateč-
ností a urputilou snahou zachrá-
nit sebe i druhé. Právě tyto 
momenty autoři prezentují skrze 
fotografie a dobové dokumen-
ty. „Považuji za důležité sezna-

movat s událostmi první polovi-
ny dvacátého století především 
děti a mladé lidi, na tehdejší hrů-
zy nesmíme nikdy zapomenout,“ 
vyzvedl smysl výstavy náměstek 
hejtmana Olomouckého kraje 
Radovan Rašťák (ČSSD).
Výstava představuje na osma-
dvaceti panelech historii, osudy 
a dokumenty k jednomu z nej-
tragičtějších období v novo-
dobých dějinách českých zemí 
i celé Evropy. Expozice prostřed-
nictvím fotografií a textů záro-
veň dokumentuje každodenní 
realitu v jednotlivých koncent-
račních táborech. (ih)

Putovní	výstava	v	olomouckém	Domě	armády	má	zejména	mladé	generaci	při-
blížit	tragické	osudy	vězňů	v	nacistických	koncentračních	táborech.
	 Foto:	I.	Heger

Čekání na podzimní festival Blues Alive zpříjemní březnové ozvěny

V	nové	inscenaci	se	představují	také	profesionální	tanečníci.		
	 	 Foto:	archiv	MDO

KALEIDOSKOP INFORMACÍ

9. února – 4. března, Prostějov 
Kulturní dům duha
Výstava Václava Ševčíka s názvem Kresby 
Otevřeno: PO-ČT 9.00 – 12.00, 13.00 – 16.00 hod., v PÁ 
9.00 – 12.00 hod.
8. ledna – 4. března, Prostějov 
Kavárna Národního domu
Výstava fotografií Portréty v klobouku 
Členové kloboukového klubu očima Boba Pacholíka.

25. února, Přerov, Městský dům
Vystoupení brněnského vojenského soubo-
ru Ondráš za doprovodu cimbálové muziky
 Začátek v 19.30 hodin, vstup volný. 

26. února, Olomouc, Městská knihovna
autorské čtení Luď ka Jarkuliše ze sbír-
ky Pózie za hudebního doprovodu 
Michala Žeravíčka Večerníčka
Začátek v 17.00 hod. v nové klubovně na Náměstí 
Republiky.  

2. února – 26. února, Olomouc, Galerie Podkova
VýSTaVa THU DŽE ČCHE (TIBET)
Cestovatel, spisovatel, polárník, dobrodruh – to jsou jen něk-
teré z charakteristik Oldřicha Bubáka, jehož výstavu si mohou 
zájemci prohlédnout do 26. února v olomoucké galerii Podko-
va v Koželužské ulici. Bubák navštívil více než 170 států.

Arcibiskupská rezidence 
se otevře veřejnosti

Olomouc • Výjimečná olomouc-
ká církevní památka – arcibis-
kupský palác - již brzy ve svých 
prostorách přivítá první zájem-
ce o prohlídku z řad veřejnosti. 
Poprvé v historii katolické církve 
si příchozí budou moci prohléd-
nout sídlo úřadujícího arcibisku-
pa při běžném provozu. Realizace 
ojedinělého projektu, jehož cílem 
je mimo jiné podpora cestovního 
ruchu, je možná díky finanční 
podpoře Evropského fondu pro 
regionální rozvoj (zhruba 25 mili-
onů korun). 
Před samotným otevřením čeka-
jí rezidenci nezbytné staveb-
ní úpravy. Plánuje se vytvoření 
prohlídkové trasy, která povede 
mimo jiné i přes osm reprezen-

tačních sálů paláce (například tzv. 
Trůnního sálu, kde se 2. prosince 
1848 rakouský císař Ferdinand 
V. Dobrotivý vzdal trůnu ve pro-
spěch svého synovce Františka 
Josefa I.) a bude končit na nádvo-
ří paláce. Vybudovat se také musí 
zázemí pro návštěvníky i průvod-
ce a bezbariérový vstup. Provoz 
kanceláře olomouckého arcibis-
kupa Jana Graubnera turisté nijak 
nenaruší. V současnosti se upřes-
ňují plány na zpřístupnění prostor 
a připravují se výběrová řízení na 
jednotlivé dodavatele. Samotná 
rezidence, která byla zatím zpří-
stupněna jen při zcela výjimeč-
ných příležitostech, se veřejnosti 
otevře zhruba do dvou let. 
 (ek)

28. února, Olomouc, Kino Metropol
PROJEKT 100 – PSYCHO
Nejslavnější snímek amerického režiséra Alfreda Hitch-
cocka. Začátek v 17.30.

5. března, Jeseník, Blue-s club
KONCERT SKUPINY -123 MIN. 
Další návštěva špičkového tria v Jeseníku - Zdeněk Bína 
(kytara, zpěv), Fredrik Janáček (bass) a Miloš Dvořáček 
(bicí). Více informací je k dispozici na stránkách www.
minus123min.com.

12. března, Olomouc, Reduta
MORaVSKá FILHaRMONIE – 3. aBO-
NENTNí KONCERT CYKLU C
Pocta Felixi Mendelssohnovi-Bartholdymu (200 let od 
narození). Sólisté Jana Černohouzová – klarinet, David 
Kalhous – klavír, Olga Vinokur (Rusko) – klavír. Dirigent 
– Stanislav Vavřínek. Začátek v 19.00 hod.

3. března - 28. března, Olomouc, uCuP (konvikt)
VýSTaVa ZaPOMENUTÉ JaVOŘíČKO
Otevírací doba: pondělí - pátek 8 - 20 hodin.
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KŘÍŽOVKA

Křížovka o ceny 
Na	zámku	v	Úsově	nenajdou	návštěvníci	pouze	lovecké	trofeje.	(tajenka)	...	představující	průřez	umělcovou	tvorbou.	Typický	mistrův	rukopis	nacházíme	zvláště	na	olejomalbách,	záti-
ších,	portrétech	a	především	na	krajinomalbách	s	motivy	jeho	oblíbeného	kraje,	severní	Moravy.	Správné	znění	tajenky	posílejte	do	14.	března	2009	na	e-mailovou	adresu	šéfredak-
tora	či	poštovní	adresu	redakce	uvedenou	v	tiráži.	Tři	vylosovaní	výherci	obdrží	propagační	předměty	a	materiály	Olomouckého	kraje.	Tajenka	z	lednového	čísla	zní:	...nejvýznamnější	
díla.	Jako	host	šlechtické	rodiny.	Cenu	poštou	zasíláme	třem	vylosovaným:	Michalcová	Zdenka	(Uničov),	Čuboňová	Věra	(Prostějov)	a	Bittnerová	Marie	(Suchdol	u	Prostějova) (red)

Ojedinělým historickým 
muzeem svého dru-
hu je lovecko-lesnické 

muzeum v Úsově, které sídlí 
v prostorách místního zámku. 
Návštěvníci si v objektu během 
turistické sezony mohou pro-
hlédnout až sto let staré expo-
náty. Ty jsou zde v původní 

lichtenštejnské instalaci z pře-
lomu 19. a 20. století.

Úsov • V roce 1898 schválil maji-
tel objektu Jan II. z Lichtenštejna 
zřízení muzea s bohatými sbírka-
mi zvířectva nejen z rozsáhlých 
lichtenštejnských panství, ale 
i  z loveckých výprav do Polska, 

Itálie, Afriky a Indie. Samotný 
vstup do expozice lemují trofeje 
naší a exotické zvěře, mezi nimiž 
dominuje paroží jelenů. Exponá-
ty v dalších čtyřech sálech připo-
mínají historii objektu. Následuje 
část věnovaná černému kon-
tinentu – ozdobou je preparát 
lva, gazely, antilopy, zebry, žirafy 

a samozřejmě kozorožci. 
Druhé patro návštěvníkům roz-
kryje tajemství středoevropské 
fauny, především savců a ptáků. 
Pozornosti příchozích rozhod-
ně neujde věrný preparát vlka, 
nechybí ale ani srnci, kamzíci, 
divoká prasata, kachny, husy, 
bažanti, koroptve, lišky nebo 
medvědi. Jeden celý sál zabírá 
rozmanitá a druhově bohatá říše 
hmyzu.

Ve zbrojnici je sbírka 
pytláckých zbraní
Zlatým hřebem prohlídkové tra-
sy je místní zbrojnice, známá 
díky své jedinečné sbírce pytlác-
kých zbraní, které zabavili místní 
hajní na lichtenštejnských pan-
stvích. Unikátní atmosféru ješ-
tě umocňují modely pomůcek 
pro práci v lese, či posedy. Tra-
diční oblibě se těší sada značko-
vacích seker a knihovna dřevin, 
jenž obsahuje plody a listy nej-
různějších druhů.  Jediným zaří-
zeným pokojem v expozici je sál 
vybavený nábytkem z kořenů 
stromů. 
Celkem je ve sbírkách úsovské-
ho muzea přes 4 000 kusů pří-
rodnin, z toho na 700 kusů rohů 
a parohů lemujících zdi chodeb 
a zámecké schodiště.  (kul)

Cukráři soutěžili 
o prestižní cenu

Jeseník • Už popáté v historii se letos sjeli 
do Jeseníku juniorští cukráři do 21 let z Česka 
i zahraničí, aby se zúčastnili klání „O Priess-
nitzův dortík“. Soutěž pořádalo Střední 
odborné učiliště potravinářské ve spolupráci 
s firmou Omega pod záštitou Asociací kucha-
řů a cukrářů ČR. Hlavním tématem měření sil 
byla tentokrát svatba. Prvním úkolem bylo 
dovézt a naaranžovat dvoukilový dort, který 
soutěžící připravovali z předepsaných suro-
vin pod vedením svých pedagogů. Druhou 
a třetí soutěž prováděli mladí cukráři přímo 
před zraky diváků a pod zkušeným dohledem 
odborné poroty. Úkolem bylo v časovém limi-
tu vymodelovat figurky z mléčné modelovací 
hmoty a plasticky utvořit mašli z čokolády. 
Celkovou vítězkou se stala Michaela Hanu-
sová ze SOU potravinářského v Jeseníku před 
druhou Naďou Slezákovou ze SŠ hotelové 
a služeb Kroměříž. Třetí místo získala Alžběta 
Lašková ze SŠ společného stravování Ostra-
va-Hrabůvka. „Cílem soutěže není zvítězit, 
ale především setkat se s kolegy a studenty 
z partnerských škol z Česka, Německa, Polska 
či Slovenska. Usilujeme o zapojení francouz-
ského partnera, jehož účast by znamenala 
další kvalitativní posun v soutěži,“ popsal 
ředitel přehlídky Josef Podhajský. (je)

Přednáška přiblíží 
osudy zvířecích kosmonautů
Prostějov • Opice, psi, želvy, krysy, křepelky, 
ropuchy – všechna tato zvířata byla a jsou 
pasažéry výzkumných raket a kosmických lodí. 
Jak zvířata pomáhají rozšiřovat poznání ves-
míru přiblíží na přednášce brněnský publicista 
Tomáš Přibyl. Akce se uskuteční v prostějovské 
hvězdárně 12. března 2009 od 18 hodin. 	(mg)

Studenti s navigací hledají v ulicích poklady

Úsov nabízí unikáty
Lovecko-lesnické muzeum láká na jedinečné exponáty

Úsov patří na Moravě 
k nejstarším památkám
Původní gotický hrad, postavený ve stylu fran-
couzského kastelu, se řadí mezi nejstarší památky 
na Moravě. Je královského založení z poloviny 13. 
století, první zmínka o něm spadá do roku 1260. 
Ve 14. století byl krátce v držení Šternberků. Byl 
občasným sídlem synovce Karla IV., markraběte 
Prokopa, jemuž sloužil ve válkách s jeho bratrem 
Joštem jako důležitý opěrný bod. V 15. století byl 
dlouhodobě zastaven pánům z Vlašimi. Jejich 
nástupci, Boskovicové, získali v 16. století hrad do 
vlastnictví a od roku 1597 patřil Lichtenštejnům.
Z původního hradu se dochovaly především 
hradby zpevněné válcovými věžemi, zvýšené pro 
potřeby dělostřelby v 15. století. Renesanční klen-
by v zámecké budově a některých místnostech 
hospodářských budov dokládají výstavbu zámku 
na místě staršího gotického paláce a rozšiřování 
zástavby za Boskoviců. Barokní přestavba zámku 
a výstavba honosného schodiště byla provedena 
v letech 1692 – 1699 podle návrhů Domenica 
Martinelliho. V objektech úsovského zámku sídlila 
po dlouhou dobu správa panství, v letech 1852 – 
1867 zde působila první lesnická škola na Moravě, 
v letech 1911 – 1914 městská obchodní mlynář-
ská škola a v meziválečném období česká obecná 
menšinová škola. Lichtenštejnové vlastnili zámek 
do roku 1945, poté ho spravoval stát, od roku 
1995 je hrad a zámek majetkem města Úsova.
	 zdroj:	www.olomoucky-kraj.com

Olomoucko • Hledat schránky 
s ukrytými poklady budou během 

následujících měsíců s pomo-
cí přístrojů GPS středoškoláci 
z Olomoucka. Aktivita je součástí 
druhého ročníku projektu občan-
ského sdružení BuďGeo nazvané-
ho GeoKačer 2009. Klání využívá 
outdoorovou aktivitu geocaching 
spolu s geografickými kvizy, foto-
grafickými soutěžemi a dalšími 
bodovanými aktivitami. V červnu 
proběhne slavnostní vyhláše-
ní vítězů s předáním hodnot-
ných darů. Úspěšní účastníci tak 
mohou získat například zájezd 
po Evropě, dárkové poukazy, 
drobnou elektroniku a další ceny. 

Na projektu se podílí především 
studenti katedry geoinformatiky 
Přírodovědecké fakulty Univerzi-
ty Palackého v Olomouci. Projekt 
je realizován za podpory Nadace 
Vodafone Česká republika. Více 
informací naleznou zájemci na 
stránkách www.budgeo.cz .
Princip geocachingu spočí-
vá v tom, že někdo na neznámé 
místo ukryje schránku (v anglič-
tině cache). Na internetu zveřej-
ní souřadnice a další doplňující 
informace. Ostatní potom tuto 
schránku pomocí navigačních 
přístrojů hledají.  (gk)

Přípravy	na	nadcházející	turistickou	sezonu	jsou	v	úsovském	muzeu	v	plném	proudu	i	v	zimních	měsících,	kdy	je	památka	
pro	veřejnost	uzavřena.		 	 Foto:	archiv

„Olomoucký kraj“ (NOVÝ)
90 x 136 mm

Chcete získat nejen kvalitní pla-
stová okna, ale také provést ry-
chle a kvalitnû jejich v˘mûnu,
s maximální péãí o ãistotu a po-
fiádek? Zde jsou 4 dÛvody, proã
je‰tû dnes poÏádat o nabídku
i spoleãnost Kolomazník!

1. Návrh v˘mûny oken s ce-
novou nabídkou získáte do 24
pracovních hodin, nebo pfiije-
deme za vámi a cenu vám sdûlí-
me ihned na místû. âástka bude
zkalkulována pfiesnû na korunu...
Získáte tak jistotu pevné ceny.

2. Termín provedení montáÏe
je nyní 25 dnÛ a potvrdíme
vám jej rovnûÏ na místû. Urãíte
si pfiesné datum zahájení prací
a domluvíte si také termín jejich
dokonãení. ProtoÏe vám termí-
ny písemnû potvrdíme, mÛÏete
s nimi poãítat.

3. Pfii v˘mûnû oken dodrÏu-
jeme specifick˘, pfiesnû dan˘
postup, kter˘m na‰i technici za-
jistí nejen pfiesné usazení oken,
ale také maximální ãistotu
a pofiádek.

4. V̆ bûrem oken od na‰í firmy
se fiadíte do dobré spoleãnosti...
Jen za poslední rok jsme vymû-
nily 19.120 kusÛ oken a dvefií.

Pfiíjemnou atmosféru va‰eho
domova, nyní zajistí nejen nová
okna, ale také populární zpûvaã-
ka Marie Rottrová.
Jako její generální partner jsme
pro vás, na‰e klienty, pfiipravili
CD s jejími nejvût‰ími hity,
které nyní obdrÏíte jako mal˘
dárek i s osobním vûnováním:

„Na svého partnera,
firmu Kolomazník, se mÛÏu vÏdy
spolehnout...“ Marie Rottrová

Vojanova 224/26, 779 00 Olomouc
mobil 777 302 312
telefon/fax 585 203 399
e-mail info@okna-kolomaznik.cz
www.okna-kolomaznik.cz

4 dÛvody, proã o nabídku
na v˘mûnu oken poÏádat
radûji i firmu Kolomazník...

První úspěšná firma opouští inkubátor

Olomoucký kraj - Podnikatel-
ský inkubátor (PI) při olomoucké 
Univerzitě Palackého v Olomouci 
opouští první úspěšná firma. Po 
patnácti měsících podpory ze 
strany PI se společnost Můj Mul-
timarket vydává se svým inova-
tivním IT produktem na trh. Firma, 
která mapuje nejnovějšími trendy 
v oblasti internetového nakupová-
ní, vytvořila a pilotně odzkoušela 
nový revoluční software pro inter-
netové podnikání. Společnost po 
celou dobu pobytu v PI využívala 
jeho zázemí, například zvýhodně-
ný „all inclusive“ servis v podobě 
pronájmu kancelářských prostor 

nebo právních a poradenských 
služeb. 
„Inkubátor byl pro nás velmi 
důležitý, díky němu jsme snížili 
počáteční náklady. Bez poskyto-
vaných služeb, které tvořily pevný 
rámec našeho průkopnického pro-
jektu, bychom náš produkt nedo-
kázali připravit k využití,“ popsal 
zakladatel společnosti Můj Mul-
timarket Pavel Pavlas. Díky dobré 
spolupráci mohlo podle ředitele 
Vědeckotechnického parku Uni-
verzity Palackého Jiřího Herinka, 
v jehož rámci PI funguje, na Olo-
moucku v krátké době vzniknout 
několik nových pracovních míst. 
„To je cenné především s ohledem 
na současnou ekonomickou situa-
ci,“ uvedl Herinek. Společnost Můj 
Multimarket má nyní 27 zaměst-
nanců. V létě letošního roku se 
přesouvá do nově zbudovaných 

komerčních prostor o rozloze 700 
metrů čtverečních. Vědeckotech-
nický park Univerzity Palacké-
ho (VTP UP), jehož součástí je i PI, 
byl založen v roce 2000 a je samo-
statnou hospodářskou jednotkou 
Univerzity Palackého v Olomouci. 
Zaměřuje se na podporu progre-
sivních technologií, které podpo-
ruje formou výhodného pronájmu 
kancelářských i výrobních prostor 
a odborného poradenství. 
V roce 2006 získal Podnikatel-
ský inkubátor VTP UP oceně-
ní „Podnikatelský projekt roku,“ 
které každoročně uděluje agen-
tura CzechInvest společně se 
Sdružením pro zahraniční investi-
ce AFI. Bližší informace o činnosti 
Vědeckotechnického parku nalez-
nou zájemci na internetových 
stránkách www.vtpup.cz.
  (vt)

GRAFICKÝ MANUÁL LOGOTYPU
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Volejbalový pohár 
putuje do Prostějova

Prostějov - Jednoznačný průběh mělo finá-
lové utkání Českého poháru volejbalistek, 
kam se probojovaly dva celky z regionu. 
V hanáckém derby se z celkového triumfu 
v soutěži radovaly hráčky Prostějova, kte-
ré po hodině hry snadno přehrály Univer-
zitu Palackého Olomouc 3:0. Na olomoucké 
vysokoškolačky zbyly stříbrné medaile.
Od začátku úvodního setu bylo jasné, kdo 
bude tentokrát na palubovce kralovat. 
Vyrovnané skóre vydrželo pouze do sta-
vu 6:5 pro Prostějov, poté už ale domá-
cí volejbalistky začaly soupeři odskakovat, 
aby nakonec využily třetí setbol a vyhrá-
ly bez potíží 25:19. „Přitom právě v první 
sadě bylo několik balonů, které jsme mohli 
a měli uhrát, čímž bychom možná protivní-
ka vyvedli z tempa,“ upozornil olomoucký 
kouč Jiří Teplý. „Jinak však musím Prostějo-
vu pogratulovat, vyhrál zcela zaslouženě. 
My jsme hráli se zbytečným respektem, při-
tom v této sezoně se nám právě na tohoto 
soupeře vcelku dařilo. Domácí nás zatlači-
li servisem a my jsme se z toho nedokázali 
dostat. K výhře nad Prostějovem je potře-
ba podat nadstandardní výkon, a to se nám 
tentokrát nepodařilo,“ uznal Teplý. Druhé 
dějství bylo ještě jednoznačnější. Domácí 
celek sice v jeho úvodu prohrával 1:2, jenže 
poté sedmi body v řadě otočil a nakonec 
povolil univerzitě pouhých čtrnáct míčů. 
Začátek třetí části finálového duelu sice sli-
boval větší drama, když byla hra vyrovna-
ná ještě za stavu 9:9, ale Prostějov pak zno-
vu zabral a po výsledku 25:15 si mohl začít 
vychutnávat zlatou radost. Základ úspěchu 
tkvěl podle prostějovského trenéra Mirosla-
va Čady ve velmi kvalitním servisu. „Olo-
mouc jsme tak zatlačili a eliminovali jejich 
opory. Dá se říct, že jsme tentokrát hrá-
li moderní volejbal podle mých představ,“ 
popsal. Oba finalisté se mohou teoreticky 
střetnout i na turnaji Česko-Slovenského 
poháru. Čtyřčlenná soutěž se za účasti slo-
venských pohárových finalistů UK a Dopra-
stavu Bratislava uskuteční 24. a 25. února 
v Olomouci.  (fad.)

Veslařka zvítězila v anketě
Sportovkyní roku v Olomouckém kraji se stala sympatická Pavlína Žižková

Nečekané rozuzlení mělo 
slavnostní vyhlášení 8. 
ročníku ankety Sportovec 

Olomouckého kraje za rok 2008. 
Ceremoniál se uskutečnil 4. úno-
ra v Národním domě v Prostějo-
vě. Nejvíce hlasů od zástupců 
sportovních svazů, novinářů, 
starostů a zástupců kraje nako-
nec získala olomoucká veslařka 
Pavlína Žižková před tenistou 
Tomášem Berdychem a autokro-
sařem Ladislavem Hanákem.

Prostějov – V předchozích letech 
dominující tenista Tomáš Ber-
dych přece jen neměl v loňském 
roce až tak dobré výsledky, a tak 
si pro titul došla veslařka Pavlí-
na Žižková. Ta dlouhá léta sbí-
rá úspěchy u nás i v zahraničí, 
naposledy před pár dny obhájila 
republikový titul na trenažérech. 
Jako třetí skončil přerovský auto-
krosař Ladislav Hanák, který dlou-
há léta patří do absolutní evrop-
ské špičky, a dokonal tak letošní 
útok „malých“ a „upozaďovaných“ 
sportů na přední pozice. Vše pod-
trhla trenérka moderní a estetické 

gymnastiky Renáta Vrbová, která 
zaslouženě převzala titul pro nej-
lepší trenérku. Mezi týmy bodo-
valy házenkářky DHK Zora Olo-
mouc. V juniorské kategorii uspěl 

kanoista Michal Kučera z Litov-
le. Objevem roku se stal triatlet 
Roman Kaniščev z Loštic. Čest-
nou cenu za výbornou závodní 
a trenérskou činnost na poli ves-

lařského sportu obdržel z rukou 
olomouckého hejtmana Martina 
Tesaříka Zdeněk Vičík, čímž byl 
oceněn jeho celoživotní přínos 
pro sport. (rat)

Vsetín • Zábřežské plavání zís-
kalo skvělý úspěch na posled-
ním podniku minulého roku, na 
36. ročníku Silvestrovské ceny 
Vsetína v plaveckém pětiboji. 
Dvanáctileté Veronice Špůrkové 
se podařilo zvítězit v kategorii 
mladších žaček. V první disciplí-
ně na 100 metrů motýlek skon-
čila pátá. Ve druhé na 100 metrů 
znak doplavala čtvrtá. Šance na 
úspěch se zrodila ve třetí disci-
plíně 100 metrů prsa. Veronika 
nedala svým soupeřkám žád-

nou šanci, zvítězila, a vyhoupla 
se na čelo průběžného pořa-
dí. Ve čtvrté disciplíně na 100 
metrů volný způsob doplavala 
čtvrtá, ale průběžně zůstala na 
1. místě. Rozhodovalo se tedy 
až v poslední disciplíně na 200 
metrů polohový závod. Veroni-
ce se nejen podařilo uhájit těsný 
rozdíl, ale díky osobnímu rekor-
du uplavala všem soupeřkám. 
Zvítězila s náskokem 76 bodů, 
když získala celkem 1843 bodů.  
 (hop)

Plavkyně Špůrková má zlato

Přerov - Největší zimní halový 
tenisový turnaj juniorů v Evropě 
se již tradičně odehrál v přerovské 
tenisové hale, poprvé pod názvem 
DHL Cup.  Pořádající TK Precolor 
Přerov reprezentovali čtyři hráči, 
tři chlapci a jedna dívka. Přerovští 
junioři museli o postup do hlav-
ní soutěže bojovat v kvalifikaci. 
V ní se však zavřela vrátka všem 
třem. Nejblíže postupu byl Adam 
Kos, který až ve finále kvalifikace 
nestačil na třetího nasazeného 
Ukrajince Stakhovskyho. Hodně 
se sázelo na největší přerovskou 
mládežnickou naději, čtrnácti-
letou Pernillu Mendesovou. Na 
divokou kartu šla přímo do hlavní 

soutěže. V úvodním kole ale nara-
zila na velice silnou Rusku Kushk-
hovou, se kterou prohrála a ukon-
čila tak své účinkování na turnaji. 
V hlavní soutěži juniorů startovalo 
48 hráčů. Jednička turnaje Raku-
šan Wirlend až ve finále podlehl 
osmému nasazenému Švýcaro-
vi Ehratovi ve třech setech 7:6, 
2:6, 4:6. Nejvýše nasazený Čech 
Radim Urbánek (turnajová dvoj-
ka) z Agrofertu Prostějov skončil 
ve čtvrtfinále. Ve čtyřhře potvr-
dili svou kvalitu první nasazení 
Robert Rumler a Radim Urbánek. 
Ve finále si poradili s ruskou dvoji-
cí Kostanov, Muzaev 6:3 a 7:5.  
 (rat)

Přerov hostil prestižní halový 
turnaj juniorů v tenise

Mistři trenažérů: 
Synek a Žižková

Olomouc • Ondřej Synek a Pavlína Žiž-
ková podle očekávání opanovali hlav-
ní kategorie na mistrovství republiky 
v jízdě na veslařském trenažéru. Oba 
novopečení mistři nedali konkurenci 
šanci, byť v mužích měl do boje o zla-
to promluvit Ondřej Chalupa. Jenže 
Synek mu záhy ujel, nadělil mu 7 vte-
řin a dokonce vylepšil český rekord. 
Akce v olomouckém RCO se zúčastnili 
veslaři z oddílů z celé republiky v čele 
s reprezentanty a domácí se mezi nimi 
neztratili. Závodníci olomouckého 
veslařského klubu se po úspěšném 

víkendu pyšní ziskem pěti medailí. 
Mezi dorostenci Jan Smejkal ve vel-
kém boji a v osobním rekordu 6:38,7 
minut získal stříbrnou medaili. Pavlína 
Žižková v hlavní kategorii žen měla při 
neúčasti Miroslavy Knapkové doslova 
umetenou cestu k vítězství. Favoritka 
dosáhla na titul mistryně republiky 
časem 6:49,2. Jana Vyhnánková obsa-
dila časem 7:16,9 bronzovou příčku 
v kategorii žen do 23 let. Vyvrcholením 
sobotního programu byl hlavní závod 
mužů. Ondřej Synek vytvořil nový čes-
ký rekord, jehož hodnota je 5:41,8. (tor)

V	hlavní	mužské	kategorii	nedali	veslaři	Dukly	Praha	konkurenci	šanci.	O	medai-
le	se	podělili	olympionici	Ondřej	Synek	(uprostřed)	a	Václav	Chalupa	(vpravo).	
Bronz	si	odnesl	Milan	Doleček.		 Foto:	M.	Grass

Litovelští naučí základy 
pétanque

Litovel – Juniorskou ligu (JLJ) založil v dub-
nu loňského roku litovelský pétanque klub 
KLIP ve spolupráci s kluby HRODE Krumsín, 
Kulový blesk Olomouc, SK Petanque Hranice 
VI. – Valšovice a TOP Orlová. JLJ je podporová-
na Olomouckým krajem a městem Litovel.
Do sezony JLJ 2008 – 2009 je zařazeno cel-
kem 9, šest se uskutečnilo v loňském roce, 
tři jsou na programu letos v dubnu a květnu. 
Věková hranice hráčů je 18 let, rok narození 
1990 včetně – pro 1. ročník 2008 – 2009. Tur-
najů se mohou účastnit i neregistrovaní hráči. 
První tři junioři sezony budou ocenění na prv-
ním turnaji 2. ročníku JLJ na Hanáckých bako-
lích 4. července 2009 v Litovli. Věková hrani-
ce hráčů pro druhý ročník bude rok narození 
1991 včetně. Litovelští s pravidly a hrou rádi 
seznámí i úplné začátečníky, radou pomo-
hou i pokročilým. Turnajů se účastní přední 
hráči žebříčku České asociace (ČAPEK) i mis-
tři republiky a účastníci ME i MS v pétanque. 
V roce 2009 je KLIP Litovel již tradičně pořa-
datelem Mistrovství České republiky trojic – 
východ, které se uskuteční 6. června 2009 na 
hřišti u Sokolovny. Další informace a tabulku 
soutěže najdete na internetových stránkách 
klubu www.kliplitovel.bucom.cz . 	 (plk)

Plánované turnaje juniorské ligy – sezo-
na 2008/2009
25. dubna 2009 • Litovel ÓPN, KLIP Litovel, 
u Sokolovny
2. května 2009 • Prvomájové koulení, SKP 
Hranice VI. - Valšovice
9. květen • Chateau Náměšť, Kulový blesk 
Olomouc, zámek Náměšť na Hané

Pétanque	 je	 stále	 oblíbenějším	 spor-
tem.	 Ilustrační	foto:	M.	Grass

KRÁTCE

Atlet Prášil atakoval 
český rekord

Olomouc - Halová atletická sezona pokra-
čovala v Olomouci krajským přeborem. 
Olomoucký junior Ladislav Prášil se na něm 
pokusil překonat český rekord ve vrhu šesti-
kilovou koulí, který drží Remigius Machura. 
Domácí atlet za legendárním výkonem 
zaostal o pouhé čtyři centimetry, když hodil 
19,24 metru. Dva jeho pokusy se přitom 
odrazily od sníženého stropu haly, která na 
dvacetimetrové vrhy nestačí.  (rot)

Patnáctku na Paprsku 
vyhrál Jiří Fišnar

Staré Město pod Sněžníkem - Za solidní 
účasti milovníků bílé stopy se poslední led-
novou sobotu v lyžařském areálu Paprsek 
uskutečnil tradiční běžkařský závod Pat-
náctka kolem Paprsku, který se letos usku-
tečnil už popětadvacáté. Přesně v poledne 
odstartovala v centru ski areálu Paprsek 
sedmdesátka běžkařů. Přestože v názvu 
klání stojí „patnáctka“, ženy a dorostenci 
měli před sebou deseti a muži dvaceti kilo-
metrovou trať. Pořadatelé ze Ski clubu Šum-
perk a Horalu Šumperk mohli letos poprvé 
využít služeb nové rolby, která umožnila 
připravit celou trasu na špičkové úrovni. Na 
prvním místě se v absolutním pořadí mezi 
muži umístil Jiří Fišnar z Koutů nad Desnou, 
druhý skončil Tomáš Václavek ze Šternber-
ka, třetí doběhl Rostislav Urban ze Šumper-
ka. Mezi ženami se z vítězství radovala Jitka 
Najdekerová z Olomouce. Absolutně druhá 
doběhla Zdenka Králová ze Šumperka a tře-
tí Gabriela Říhová z Moravského Berouna.   
 (tor)

Kopřivová dohmátla 
pro tři medaile

Sokolov - Přerovská plavkyně Věra Kop-
řivová startovala na mistrovství České 
republiky v plavání třináctiletých žáků 
a žákyň hned v pěti náročných disciplínách 
a získala celkem tři medaile. Na 400 met-
rů volný způsob doplavala časem 4:48,05 
min. na třetím místě. Ještě lépe se jí dařilo 
na motýlkářských tratích. Výrazně vylepšila 
své osobní rekordy a vybojovala skvělá dru-
há místa (100 metrů za 1:09,92 min. a 200 
metrů za 2:34,63 min.). (tor)

Koulařka Kacanu zazářila v Číně 
Ocenění z nedávného udělo-

vání trofejí pro nejlepší spor-
tovce regionu si v kategorii 

handicapovaných sportovců odnes-
la atletka Eva Kacanu. Není divu, vlo-
ni vybojovala zlatou medaili ve vrhu 
koulí na paralympiádě v čínském 
Pekingu. Tento úspěch lze bezpo-
chyby zařadit mezi největší události 
českého sportu v uplynulém roce.

Olomoucký kraj • Historická událost, 
díky níž sympatická závodnice z AK 
Olomouc získala v Číně zlato navíc 
v novém světovém rekordu, se usku-
tečnila v pondělí 8. září 2008. Kacanu 
dokázala posledním pokusem v sou-
těži posunout světové maximum ve 
vrhu koulí ve své kategorii na vzdá-
lenost 6,73 metru. Předchozí rekord 
byl o osm centimetrů kratší a pla-
til dlouhých osm let. „Ve finále jsem 
původně vůbec házet nechtěla. Zla-
to jsem totiž už měla jisté díky prv-
nímu pokusu z kvalifikace, kterým 
jsem si zlepšila osobní maximum,“ 

zavzpomínala Kacanu. Poté si pod-
le vlastních slov svůj původní záměr 
rozmyslela. „Chyběla mi koncentra-
ce a podle toho taky vypadaly první 
dva finálové pokusy. Vůbec netuším, 
kde se ve mně vzala síla třetím poku-
sem hodit světový rekord,“ popsala 
šampionka.
Paralympijské zlato je pro třiačtyři-
cetiletou atletku s řeckými kořeny 
sedmou medailí z velkých sportov-
ních akcí. Na předchozí paralympiá-
dě v Aténách získala stříbro. Vybojo-
vala i titul mistryně světa, v její sbírce 
zatím chybí pouze nejcennější kov 
z evropského šampionátu.
Sympatická sportovkyně má navzdo-
ry svému handicapu sil a elánu na 
rozdávání. Pomáhá například orga-
nizovat soutěže handicapovaných 
sportovců. „Už se nemůžu dočkat 
příštího roku, kdy bude Olomouc 
hostit velký sportovní svátek - mis-
trovství světa vozíčkářů,“ svěřila se. 
Kacanu s s atletikou začala v roce 
1997, vrh koulí se jí sice zpočátku 

nelíbil, nakonec však u této disciplíny 
zůstala. „Na prvních závodech mi dali 
nářadí do ruky a řekli, co mám dělat. 
O pár let později se mě pak zepta-

li, jestli bych se vrhu koulí nechtěla 
věnovat naplno. Začátky byly kruté, 
nebyla to žádná zábava,“ připomněla 
vítězka. (ol)

Vítězce	letošního	ročníku	ankety	Sportovec	Olomouckého	kraje	Pavlíně	Žižkové	předávali	na	pódiu	prostějovského	divadla	
olomoucký	hejtman	Martin	Tesařík	(vlevo)	společně	se	šéfem	pořadatelské	organizace	Miroslavem	Černoškem.
	 	 Foto:	J	Vojzola

Eva	 Kacanu	 se	 kromě	 vlastních	 sportovní	 aktivit	 věnuje	 také	 rozvoji	 klubové	
atletiky	pro	lidi	s	postižením.
	 	Foto:	J.	Vojzola
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